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D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 939/2020,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 20 iulie 2020, doamna Sofia Mariana Moț,

judecător la Curtea de Apel Craiova, se eliberează din funcție ca urmare a

pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 20 iulie 2020.

Nr. 396.
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D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 159

din 26 mai 2020

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 9 alin. (2) și (3) 

din Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea și combaterea evaziunii fiscale

Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Daniela Ramona Marițiu — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Dana-Cristina Bunea.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 9 alin. (2) și (3) din Legea nr. 241/2005 pentru

prevenirea și combaterea evaziunii fiscale, excepție ridicată de

Dezso (fostă Sukosd) Timea în Dosarul nr. 5.212/117/2015 al

Tribunalului Cluj — Secția penală. Excepția formează obiectul

Dosarului Curții Constituționale nr. 449D/2018.

2. La apelul nominal răspunde, pentru autoarea excepției,

domnul avocat Daniel Nițu, cu delegație depusă la dosar, iar

pentru partea Ștefan Sukosd, domnul avocat Stan Olimpiu

Horea, cu delegație depusă la dosar. Lipsesc celelalte părți.

Procedura de citare este legal îndeplinită. Magistratul-asistent

referă asupra actelor depuse la dosar de către Ministerul

Finanțelor Publice, prin Agenția Națională de Administrare

Fiscală, prin care se solicită respingerea excepției de

neconstituționalitate, ridicată de către Ștefan Sukosd, prin care

se solicită admiterea excepției de neconstituționalitate, și de

Dezso (fostă Sukosd) Timea, prin care se completează motivele

de neconstituționalitate invocate și se solicită admiterea

excepției de neconstituționalitate.

3. Președintele dispune să se facă apelul și în Dosarul

nr. 956D/2018, având ca obiect excepția de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 9 alin. (2) și (3) din Legea nr. 241/2005 pentru

prevenirea și combaterea evaziunii fiscale, excepție ridicată de

Aurel Buga în Dosarul nr. 300/110/2014*/a1 al Curții de Apel

Bacău — Secția penală, cauze minori și familie. La apelul

nominal răspunde, pentru autorul excepției, domnul avocat

Alexandru Ștefan Nicolae, cu delegație depusă la dosar. Lipsesc

celelalte părți. Procedura de citare este legal îndeplinită.

4. Magistratul-asistent referă asupra concluziilor scrise

depuse la dosar de către statul român, prin Agenția Națională de

Administrare Fiscală, prin care se solicită respingerea excepției

de neconstituționalitate, și de către autorul excepției de

neconstituționalitate, prin care se solicită admiterea acesteia.

De asemenea, magistratul-asistent învederează că domnul

Necula Adrian, parte în Dosarul nr. 2.347D/2018, a depus la

dosar un înscris prin care solicită conexarea acestui dosar la

Dosarul nr. 449D/2018 sau la Dosarul nr. 956D/2018, solicitând

și admiterea excepției de neconstituționalitate.



5. Curtea, din oficiu, pune în discuție conexarea dosarelor.

Avocații prezenți și reprezentantul Ministerului Public sunt de

acord cu conexarea dosarelor nr. 449D/2018 și nr. 956D/2018.

Curtea, având în vedere obiectul cauzelor, în temeiul art. 53

alin. (5) din Legea nr. 47/1992 privind organizarea și

funcționarea Curții Constituționale, dispune conexarea Dosarului

nr. 956D/2018 la Dosarul nr. 449D/2018, care a fost primul

înregistrat.

6. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul domnului avocat Daniel Nițu, care apreciază că

deciziile anterior pronunțate de Curtea Constituțională referitor

la articolul criticat nu sunt aplicabile în prezenta cauză.

Apreciază că limitele actuale de pedeapsă prevăzute de lege

pentru formele agravate ale infracțiunii de evaziune fiscală

prevăzute la art. 9 alin. (2) și (3) din Legea nr. 241/2005 sunt

neconstituționale. Susține că reglementarea acestor limite de

pedeapsă determină instanțele judecătorești „să inventeze”

circumstanțe atenuante pentru a putea stabili o pedeapsă mai

mică. Modul în care legiuitorul a înțeles să realizeze

individualizarea legală a pedepsei în cazul formelor agravate ale

infracțiunii de evaziune fiscală prevăzute la art. 9 alin. (2) și (3)

din Legea nr. 241/2005 afectează și individualizarea judiciară a

pedepsei de către instanța judecătorească.

7. Apreciază că prin tratamentul sancționator reglementat de

legiuitor se încalcă dispozițiile art. 16 alin. (1) din Constituție

privind egalitatea cetățenilor în fața legii și a autorităților publice,

fără privilegii și discriminări. Susține că discriminarea nu este

invocată din perspectiva comparării a două infracțiuni distincte,

ci se referă la pericolul social abstract al unor infracțiuni. Astfel,

persoane care au comis infracțiuni de mai mică gravitate și care

denotă o periculozitate mai redusă a autorului ajung să fie

sancționate mai aspru de lege decât persoane care săvârșesc

infracțiuni de mare gravitate.

8. În continuare invocă considerentele Deciziei nr. 152 din

6 mai 2020, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 387 din 13 mai 2020, apreciind că, în domeniul penal,

tratamentul sancționator reglementat de legiuitor trebuie să

respecte principiul proporționalității.

9. Având în vedere că limitele de pedeapsă în cazul formelor

agravate ale infracțiunii de evaziune fiscală prevăzute la art. 9

alin. (2) și (3) din Legea nr. 241/2005 sunt foarte mari, absurde,

apreciază că este rolul Curții Constituționale să cenzureze

aceste aspecte prin pronunțarea unei decizii de admitere. Așa

fiind, solicită admiterea excepției de neconstituționalitate.

10. Având cuvântul, domnul avocat Stan Olimpiu Horea arată

că modul de reglementare a dispozițiilor criticate înfrânge

principiul proporționalității. Susține că, deși Legea nr. 50/2013 a

fost respinsă în Senat, aceasta a fost adoptată ulterior de

Camera Deputaților, fără însă nicio justificare rezonabilă.

Limitele de pedeapsă reglementate de actul normativ sunt

extrem de mari, ceea ce determină situația în care caracterul

represiv al normei penale îl depășește cu mult pe cel preventiv.

Un alt efect al acestei reglementări este acela că în cauzele

penale care privesc infracțiunile de evaziune fiscală criterii

precum persoana infractorului, care ar influența individualizarea

judiciară a pedepsei, nu mai sunt aplicate. Pe de altă parte, un

alt efect al modalității de reglementare este acela că inculpații nu

mai au niciun interes în sensul achitării prejudiciului cauzat.

11. Susține că spre deosebire de dispozițiile art. 9 alin. (2)

și (3) din Legea nr. 241/2005, dispozițiile legii care incriminează

infracțiunea de spălare de bani, deși au fost modificate în anul

2019, păstrează aceleași limite de pedeapsă ca în vechea

reglementare. Așa fiind, solicită admiterea excepției de

neconstituționalitate.

12. Având cuvântul, domnul avocat Alexandru Ștefan Nicolae

apreciază că prin modul de reglementare a dispozițiilor criticate

se încalcă principiul proporționalității. Arată că, potrivit art. 61

alin. (1) din Constituție, Parlamentul este unica autoritate

legiuitoare a țării.

13. Cu toate acestea, susține că legiuitorul nu are

competența constituțională ca, în temeiul art. 61 alin. (1) și al

art. 73 alin. (3) lit. h) din Constituție, să reglementeze infracțiuni

într-o manieră care să consacre o disproporție vădită între

importanța valorii sociale care trebuie ocrotită și cea care trebuie

limitată, întrucât, în caz contrar, s-ar ajunge la nesocotirea

acesteia din urmă. În acest sens, invocă Decizia nr. 603 din

6 octombrie 2015, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 845 din 13 noiembrie 2015.

14. De asemenea, apreciază că, din perspectiva prevederilor

art. 16 din Constituție, tratamentul sancționator diferit nu poate

fi doar expresia aprecierii exclusive a legiuitorului, ci trebuie să

se justifice rațional, în respectul principiului egalității cetățenilor

în fața legii și a autorităților publice. În acest context, susține că

infracțiunea de evaziune fiscală este o formă de înșelăciune.

Astfel, deși infracțiunea de înșelăciune, reglementată de art. 244

din Codul penal, se pedepsește cu închisoarea de la 6 luni la

3 ani, respectiv cu închisoarea de la unu la 5 ani, în cazul

formelor agravate ale infracțiunii de evaziune fiscală legiuitorul

a reglementat o pedeapsă de patru până la șase ori mai mare.

Or, această modalitate de reglementare depășește marja de

apreciere a legiuitorului, cu consecința încălcării prevederilor

constituționale. De asemenea, susține că spre deosebire de alte

infracțiuni, dispozițiile care reglementează formele agravate ale

infracțiunii de evaziune fiscală nu au fost corelate cu noile

prevederi ale Codului penal. Așa fiind, solicită admiterea

excepției de neconstituționalitate.

15. Având cuvântul, reprezentantul Ministerului Public solicită

respingerea excepției de neconstituționalitate ca neîntemeiată.

Susține că reglementarea infracțiunilor și a pedepselor

reprezintă o chestiune ce ține de politica penală a statului, în

virtutea prevederilor art. 61 alin. (1) din Constituție, care prevăd

că Parlamentul este unică autoritate legiuitoare a țării. Nu poate

fi reținută critica potrivit căreia se încalcă prevederile

constituționale prin reglementarea unor pedepse diferite în cazul

unor infracțiuni diferite. În ceea ce privește principiul egalității și

cel al proporționalității, arată că reglementarea unui tratament

penal sancționator se raportează la gravitatea faptei.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarelor, reține următoarele:

16. Prin Încheierea din 12 martie 2018, pronunțată în Dosarul

nr. 5.212/117/2015, Tribunalul Cluj — Secția penală a sesizat

Curtea Constituțională cu excepția de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 9 alin. (2) și (3) din Legea nr. 241/2005

pentru prevenirea și combaterea evaziunii fiscale, excepție

ridicată de Dezso (fostă Sukosd) Timea.

17. Prin Încheierea din 15 mai 2018, pronunțată în Dosarul

nr. 300/110/2014*/a1, Curtea de Apel Bacău — Secția penală,

cauze minori și familie a sesizat Curtea Constituțională cu

excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 9

alin. (2) și (3) din Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea și

combaterea evaziunii fiscale, excepție ridicată de Aurel Buga.

18. În motivarea excepției de neconstituționalitate autorii

acesteia susțin că limitele pedepsei principale prevăzute de lege

în cazul formelor agravate ale infracțiunii de evaziune fiscală

încalcă prevederile constituționale și convenționale în materie.

Susțin că din coroborarea prevederilor constituționale ale art. 53

alin. (2) și ale art. 23 alin. (12) cu cele ale art. 7 din Convenția

pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale

rezultă principiul legalității pedepsei și principiul individualizării

sancțiunilor de drept penal.

19. Ca urmare, sancțiunile de drept penal trebuie să fie astfel

stabilite de lege încât să reflecte periculozitatea faptei și a

făptuitorului și să asigure realizarea scopurilor acestor sancțiuni.
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Cu alte cuvinte, consecințele angajării răspunderii penale

trebuie să fie proporționale cu situațiile care au antrenat această

răspundere. Principiile constituționale ale legalității pedepsei și

proporționalității acesteia se impun în primul rând legiuitorului, în

procesul legislativ al stabilirii sancțiunii legale incidente, fiind

necesar să se stabilească un echilibru între periculozitatea

abstractă a faptei și restrângerea exercițiului drepturilor

făptuitorului.

20. Arată că modificarea tratamentului sancționator pentru

formele calificate ale infracțiunii de evaziune fiscală a fost

realizată prin Legea nr. 50/2013, în absența unei motivări și a

unui studiu de impact și în ciuda punctului de vedere negativ

depus de Guvernul României. Susține că noua optică a

legiuitorului în ceea ce privește tratamentul sancționator al

infracțiunilor reflectată în Codul penal și în Legea nr. 187/2012

pentru punerea în aplicare a Codului penal este aceea de a

așeza în limite normale tratamentul sancționator. Cu toate

acestea, în ceea ce privește Legea nr. 241/2005, intervenția

legiuitorului a constat doar în scăderea limitelor de pedeapsă

pentru infracțiunea prevăzută la art. 7 din acest act normativ, nu

și în scăderea limitelor de pedeapsă prevăzute de art. 9.

21. Astfel, apreciază că limitele actuale de pedeapsă

prevăzute de lege pentru formele agravate ale infracțiunii de

evaziune fiscală sunt vădit neconstituționale. Acest lucru intră

în contradicție cu prevederile art. 23 alin. (12) și art. 53 alin. (2)

din Constituție privind legalitatea și proporționalitatea

sancțiunilor de drept penal. Totodată, sunt încălcate și

dispozițiile art. 16 alin. (1) din Constituție, deoarece nu există

infracțiuni contra patrimoniului (chiar și cele care produc

consecințe deosebit de grave), infracțiuni de serviciu ori de

corupție pentru care legea să reglementeze pedepse atât de

mari. În același timp există numeroase infracțiuni de gravitate

indiscutabil mai mare pentru care legea prevede pedepse mai

blânde (de exemplu, violul sau violul în formă agravată). În

continuare, face referire la jurisprudența Curții Constituționale

referitoare la politica penală a statului, principiul egalității

cetățenilor în fața legii și a autorităților publice.

22. Susține că tratamentul sancționator prevăzut de

dispozițiile de lege criticate nu respectă nici cerințele existente

la nivelul Uniunii Europene. Arată că Directiva 2017/1371 privind

combaterea fraudelor îndreptate împotriva intereselor financiare

ale Uniunii Europene prin mijloace de drept penal prevede că, în

cazul evaziunii fiscale care implică un prejudiciu sau un avantaj

semnificativ, statele membre trebuie să prevadă un maxim

special al pedepsei închisorii de cel puțin 4 ani. Or, dispozițiile

art. 9 alin. (3) din Legea nr. 241/2005 prevăd un maxim special

de patru ori mai mare decât cel considerat suficient de către

Uniunea Europeană. 

23. Susține că văditul caracter inechitabil, flagrant

discriminatoriu și contrar principiului constituțional al legalității

pedepsei, al principiului proporționalității sancțiunii penale și al

principiului egalității în fața legii a fost recunoscut și de către

Guvern. Curtea Constituțională a constatat că apărarea prin

mijloace de drept penal a ordinii constituționale ține de

competența Parlamentului. Cu toate acestea, intră în atribuțiile

Curții Constituționale verificarea modului în care politica penală

configurată de legiuitor se reflectă asupra drepturilor și

libertăților fundamentale ale persoanei, în vederea respectării

unui just echilibru în raport cu valoarea social ocrotită. 

24. Tribunalul Cluj — Secția penală apreciază că

sancțiunile stabilite de dispozițiile criticate, chiar aspre fiind, nu

încalcă prevederile constituționale invocate, pedeapsa fiind una

prevăzută de lege, și nu arbitrară. 

25. Arată că, potrivit art. 61 alin. (1) din Constituție,

Parlamentul este organul reprezentativ suprem al poporului

român și unica autoritate legiuitoare a țării, ceea ce înseamnă că

stabilirea faptelor care reprezintă infracțiuni și, desigur, regimul

sancționator al acestora constituie atributul exclusiv al

legiuitorului, fundamentat pe politica penală a statului la un

moment dat. Apreciază că asistăm la o încercare asiduă a

statului de a eradica fenomenul evazionist fiscal, astfel că

regimul sancționator al unui fenomen infracțional cuprins în lege

reprezintă parte integrantă a programului de prevenire a acestui

fenomen, exemplaritatea pedepsei contribuind la finalitatea

aplicării acesteia, și anume prevenirea săvârșirii de noi

infracțiuni. 

26. Susține că instanța de contencios constituțional a

recunoscut constant în practică rolul unic al legiuitorului de a

stabili limitele de pedeapsă pentru anumite infracțiuni și invocă

în acest sens Decizia nr. 824 din 3 decembrie 2015, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 122 din 17 februarie

2016, și Decizia nr. 195 din 3 aprilie 2014, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 389 din 27 mai 2014. Astfel,

Curtea a reținut că, în cazul infracțiunii de contrabandă,

menținerea unor limite de pedeapsă ridicate și după intrarea în

vigoare a noului Cod penal reprezintă opțiunea legiuitorului,

conform politicii penale a statului, potrivit rolului său

constituțional de unică autoritate legiuitoare a țării, care

apreciază, în concret, în funcție de o serie de criterii printre care

și frecvența fenomenului infracțional. Or, în raport cu infracțiunea

de contrabandă, ce atentează tot la normele de fiscalitate

impuse de stat, ca și infracțiunea de evaziune fiscală, Curtea

Constituțională a constatat că „legiuitorul a apreciat că este

necesară o sancționare fermă a acesteia, având în vedere

actualitatea aspectelor reținute în preambulul Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 54/2010”. Astfel, prin adoptarea și

menținerea în fondul activ al acestor norme, Parlamentul s-a

plasat în interiorul marjei sale de apreciere. 

27. De asemenea, instanța judecătorească apreciază că nu

se încalcă principiul egalității în fața legii și nici al discriminării,

deoarece acest principiu presupune ca la situații egale să se

aplice un tratament juridic egal, dar în același timp presupune și

dreptul la diferențiere de tratament juridic dacă situațiile în care

se află cetățenii sunt diferite. Or, în cazul de față nu se poate

susține existența discriminării între cei cercetați pentru infracțiuni

de evaziune fiscală și persoane cercetate pentru alte infracțiuni

prevăzute de Codul penal și care în opinia autorului excepției

au o gravitate sporită, însă sunt sancționate mai blând. Așa fiind,

nu subzistă nici critica bazată pe comparația dispozițiilor de lege

criticate cu sistemul de sancționare prevăzut de alte norme,

întrucât examinarea constituționalității unui text de lege are în

vedere compatibilitatea acestuia cu prevederi din Constituție sau

din actele internaționale la care România este parte, iar nu

compararea dispozițiilor mai multor legi între ele și nici

coroborarea lor sau posibilele contradicții din cadrul legislației

interne.

28. Curtea de Apel Bacău — Secția penală, cauze minori

și familie apreciază că excepția de neconstituționalitate este

neîntemeiată. Susține că legiuitorul este singurul îndrituit să

stabilească faptele care intră în sfera ilicitului penal, relațiile

sociale care necesită protecție prin intermediul răspunderii

penale, dar și modul de sancționare a acestor fapte, inclusiv

nivelul pedepselor. În funcție de realitățile sociale, acesta are

libertatea de a adapta politica penală, inclusiv prin modificarea

limitelor de pedeapsă în funcție de evoluția fenomenului

infracțional, de necesitatea combaterii unui anumit tip de

infracțiuni. Existența unei discriminări este exclusă, în condițiile

în care nu ne aflăm în prezența unor situații identice (în raport

cu infracțiunile împotriva patrimoniului sau de serviciu), chiar

dacă rezultatul infracțiunii ar fi un prejudiciu similar, întrucât

valorile sociale ocrotite sunt diferite.

29. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierile de sesizare au fost comunicate președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.
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30. Avocatul Poporului, exprimându-și punctul de vedere

în Dosarul nr. 449D/2018, arată că acesta a fost reținut de

Curtea Constituțională în Decizia nr. 258 din 5 mai 2016,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 638 din

19 august 2016, în sensul că dispozițiile legale criticate sunt

constituționale. Totodată, arată că nu se poate reține încălcarea

prevederilor art. 16 din Constituție, în măsura în care normele

supuse controlului de constituționalitate se aplică în mod egal

tuturor celor aflați în situația prevăzută în ipoteza normei legale,

fără nicio discriminare pe considerente arbitrare. Principiul

egalității în fața legii nu exclude, ci, dimpotrivă, presupune un

tratament juridic identic numai în situații egale, iar situațiile în

mod obiectiv diferite justifică tratament juridic diferit chiar și din

punct de vedere constituțional.

31. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierile de sesizare, punctul de vedere al

Avocatului Poporului, rapoartele întocmite de judecătorul-

raportor, susținerile avocaților prezenți, concluziile procurorului,

dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile Constituției,

precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

32. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

33. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 9 alin. (2) și (3) din Legea nr. 241/2005 pentru

prevenirea și combaterea evaziunii fiscale, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 672 din 27 iulie 2005.

Dispozițiile criticate au fost modificate prin articolul unic pct. 5 din

Legea nr. 50/2013 privind modificarea Legii nr. 241/2005 pentru

prevenirea și combaterea evaziunii fiscale, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 146 din 19 martie

2013. Dispozițiile criticate au următorul conținut: „(2) Dacă prin
faptele prevăzute la alin. (1) s-a produs un prejudiciu mai mare
de 100.000 euro, în echivalentul monedei naționale, limita
minimă a pedepsei prevăzute de lege și limita maximă a
acesteia se majorează cu 5 ani.

(3) Dacă prin faptele prevăzute la alin. (1) s-a produs un
prejudiciu mai mare de 500.000 euro, în echivalentul monedei
naționale, limita minimă a pedepsei prevăzute de lege și limita
maximă a acesteia se majorează cu 7 ani.”

34. Autorii excepției de neconstituționalitate susțin că textul

criticat contravine prevederilor constituționale cuprinse în art. 16

alin. (1) referitor la egalitatea în fața legii, art. 23 alin. (12),

potrivit căruia nicio pedeapsă nu poate fi stabilită sau aplicată

decât în condițiile și în temeiul legii, și art. 53 referitor la

restrângerea exercițiului unor drepturi sau al unor libertăți. De

asemenea, sunt invocate prevederile art. 7 din Convenția pentru

apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale. 

35. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că, în esență, autorii acesteia susțin că limitele de

pedeapsă reglementate de dispozițiile criticate nu sunt

proporționale cu fapta incriminată, ce se încadrează în categoria

formei agravate a infracțiunii de evaziune fiscală.

36. În acest context, Curtea constată că în jurisprudența sa

a statuat că Parlamentul este liber să decidă cu privire la politica

penală a statului, în virtutea prevederilor art. 61 alin. (1) din

Constituție, în calitate de unică autoritate legiuitoare a țării.

Totodată, Curtea a reținut că nu are competența de a se implica

în domeniul legiferării și al politicii penale a statului, orice

atitudine contrară constituind o imixtiune în competența acestei

autorități constituționale (a se vedea Decizia nr. 629 din

4 noiembrie 2014, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 932 din 21 decembrie 2014). Astfel, Curtea a

recunoscut că în acest domeniu legiuitorul se bucură de o marjă

de apreciere destul de întinsă, având în vedere că acesta se

află într-o poziție care îi permite să aprecieze, în funcție de o

serie de criterii, necesitatea unei anumite politici penale. Cu

toate acestea, Curtea a reținut că, deși, în principiu, Parlamentul

se bucură de o competență exclusivă în reglementarea

măsurilor ce țin de politica penală a statului, această

competență nu este absolută în sensul excluderii exercitării

controlului de constituționalitate asupra măsurilor adoptate.

Astfel, Curtea a constatat că incriminarea/dezincriminarea unor

fapte ori reconfigurarea elementelor constitutive ale unei

infracțiuni țin de marja de apreciere a legiuitorului, marjă care

nu este absolută, ea fiind limitată de principiile, valorile și

exigențele constituționale. În acest sens, Curtea a statuat că

legiuitorul trebuie să dozeze folosirea mijloacelor penale în

funcție de valoarea socială ocrotită, Curtea putând cenzura

opțiunea legiuitorului numai dacă aceasta contravine principiilor

și exigențelor constituționale (a se vedea, în acest sens, Decizia

nr. 824 din 3 decembrie 2015, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 122 din 17 februarie 2016). De

asemenea, Curtea a constatat că, potrivit art. 1 alin. (5) din Legea

fundamentală, respectarea Constituției este obligatorie, așadar,

Parlamentul nu își poate exercita competența de incriminare și

de dezincriminare a unor fapte antisociale, decât cu respectarea

normelor și a principiilor consacrate prin Constituție (Decizia nr. 2

din 15 ianuarie 2014, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 71 din 29 ianuarie 2014).

37. Curtea a reținut, în acord cu jurisprudența sa constantă,

că stabilirea limitelor de pedeapsă intră în atribuțiile organului

legiuitor, reprezentând opțiunea acestuia, conform politicii penale

a statului, potrivit rolului său constituțional de unică autoritate

legiuitoare a țării, prevăzut la art. 61 alin. (1) din Legea

fundamentală, care apreciază, în concret, în funcție de o serie

de criterii printre care și frecvența fenomenului infracțional

(Decizia nr. 828 din 3 decembrie 2015, publicată în Monitorul

Oficial al României Partea I, nr. 124 din 17 februarie 2016,

paragraful 21).

38. De asemenea, Curtea constată că nu poate sancționa o

eventuală lipsă de corelare între tratamentul sancționator al

infracțiunilor prevăzute la art. 9 din Legea nr. 541/2005 și optica

legiuitorului reflectată în ansamblul tratamentului sancționator

reglementat de Codul penal și de Legea nr. 187/2012. Astfel,

menținerea limitelor de pedeapsă în cazul infracțiunii de

evaziune fiscală, în forma agravată, și după intrarea în vigoare

a noului Cod penal reprezintă opțiunea legiuitorului, conform

politicii penale a statului, potrivit rolului său constituțional de

unică autoritate legiuitoare a țării, prevăzut la art. 61 alin. (1) din

Legea fundamentală. Prin adoptarea și menținerea acestor

norme în fondul activ, Parlamentul s-a plasat în interiorul marjei

sale de apreciere, prevederile de lege criticate având natura

unei norme de incriminare speciale care creează un regim

sancționator specific. 

39. Curtea observă că în ipoteza infracțiunii de evaziune

fiscală, în forma agravată, legiuitorul a apreciat că este necesară

o sancționare fermă a acesteia, având în vedere actualitatea

aspectelor reținute în expunerea de motive la Legea nr. 50/2013,

respectiv evaluarea de către Institutul Național de Statistică a

economiei subterane la 20% din Produsul Intern Brut. 

40. În ceea ce privește susținerea încălcării dispozițiilor

art. 16 alin. (1) din Constituție, în sensul că există numeroase

infracțiuni de gravitate indiscutabil mai mare pentru care legea

prevede pedepse mai blânde (de exemplu, violul sau violul în

formă agravată), Curtea apreciază că nici aceasta nu poate fi

reținută. Astfel, Constituția nu stabilește mijloacele juridice prin

care trebuie realizată ocrotirea valorilor sociale, acestea fiind

lăsate la aprecierea legiuitorului, având în vedere că politica

penală a statului poate avea diverse imperative și priorități în

diferite perioade de timp, determinate de frecvența, gravitatea și
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consecințele faptelor antisociale. În raport cu acestea, legiuitorul

alege mijloacele juridice prin care urmărește protecția diferitelor

categorii de relații sociale, ceea ce înseamnă că, în funcție de

gradul de pericol social, poate considera că anumite fapte

trebuie incriminate și combătute prin aplicarea de sancțiuni de

drept penal, iar altele nu, fără a se aduce însă vreo atingere

principiului egalității în drepturi consacrat de art. 16 din

Constituție (în acest sens, Decizia nr. 783 din 15 decembrie

2016, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 289

din 24 aprilie 2017).

41. Pe de altă parte, Curtea a reținut că legiuitorul nu are

competența constituțională ca, în temeiul art. 61 alin. (1) și al

art. 73 alin. (3) lit. h) din Constituție, să reglementeze infracțiuni

într-o manieră care să consacre o disproporție vădită între

importanța valorii sociale care trebuie ocrotită și cea care trebuie

limitată, întrucât, în caz contrar, s-ar ajunge la nesocotirea

acesteia din urmă. Curtea a statuat că în condițiile în care în

cauză valoarea socială ocrotită este una care vizează în mod

explicit mediul privat, statul nu are interesul de a incrimina

anumite fapte, întrucât valoarea ce se încearcă a fi ocrotită în

acest caz nu are caracter public (a se vedea, în acest sens,

Decizia nr. 603 din 6 octombrie 2015, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 845 din 13 noiembrie 2015). Or,

în cazul infracțiunilor de evaziune fiscală, valoarea socială

ocrotită este reprezentată de bugetul statului, reflectat la nivelul

veniturilor în taxe și impozite, având deci caracter public.

42. În ceea ce privește susținerea potrivit căreia modificarea

tratamentului sancționator pentru formele calificate ale infracțiunii

de evaziune fiscală a fost realizată în absența unei motivări și a

unui studiu de impact și în ciuda punctului de vedere negativ

depus de Guvernul României, Curtea observă că nici aceasta nu

poate fi reținută. Astfel, potrivit art. 30 alin. (1) lit. a) și d) din

Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru

elaborarea actelor normative, republicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 260 din 21 aprilie 2010, „proiectele de
acte normative trebuie însoțite de următoarele documente de
motivare: a) expuneri de motive — în cazul proiectelor de legi și
al propunerilor legislative; [�] d) studii de impact — în cazul
proiectelor de legi de importanță și complexitate deosebită și al
proiectelor de legi de aprobare a ordonanțelor emise de Guvern

în temeiul unei legi de abilitare și supuse aprobării
Parlamentului”.

43. Totodată, Curtea observă că, potrivit art. 74 din

Constituție, inițiativa legislativă aparține, după caz, Guvernului,

deputaților, senatorilor sau unui număr de cel puțin 100.000 de

cetățeni cu drept de vot. În acest context, Curtea reține că,

potrivit fișei legislative, Legea nr. 50/2013 a fost inițiată de patru

senatori, sub forma unei propuneri legislative, potrivit

prevederilor constituționale incidente.

44. În ceea ce privește lipsa motivării propunerii legislative,

Curtea reține că existența expunerii de motive suplinește

această cerință, în condițiile în care, potrivit art. 30 alin. (2) din

Legea nr. 24/2000, expunerile de motive constituie

instrumentele de prezentare și motivare ale noilor reglementări

propuse. Astfel, în expunerea de motive a Legii nr. 50/2013 s-a

precizat că economia subterană este evaluată de Institutul

Național de Statistică la 20% din Produsul Intern Brut, adică

peste 23 de miliarde de euro, iar nivelul economiei „negre” este

mult mai ridicat, fiind plasat, într-o perspectivă rezervată,

între 35 și 40 de miliarde de euro anual. Pe de altă parte, în

condițiile în care corupția alimentează injustiția socială și

erodează încrederea publicului în mecanismele economiei de

piață, statul român are obligația de a acționa ferm în sensul

combaterii eficiente a evaziunii fiscale. 

45. Cu privire la critica de neconstituționalitate raportată la

prevederile Directivei 2017/1371 privind combaterea fraudelor

îndreptate împotriva intereselor financiare ale Uniunii prin

mijloace de drept penal, Curtea reține că, prin Decizia nr. 1.479

din 8 noiembrie 2011, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 59 din 25 ianuarie 2012, a reținut, de principiu, că

prevederile dreptului Uniunii Europene sunt aplicabile în

controlul de constituționalitate în măsura în care asigură,

garantează și dezvoltă prevederile constituționale în materia

drepturilor fundamentale, cu alte cuvinte, în măsura în care

nivelul lor de protecție este cel puțin la nivelul normelor

constituționale în domeniul drepturilor omului. Ținând cont că

dispozițiile directivei invocate nu dezvoltă prevederi

constituționale în materia drepturilor fundamentale, Curtea

constată că nu poate fi reținută nici această critică de

neconstituționalitate.

46. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Dezso (fostă Sukosd) Timea în Dosarul

nr. 5.212/117/2015 al Tribunalului Cluj — Secția penală și de Aurel Buga în Dosarul nr. 300/110/2014*/a1 al Curții de Apel Bacău —

Secția penală, cauze minori și familie și constată că dispozițiile art. 9 alin. (2) și (3) din Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea și

combaterea evaziunii fiscale sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Cluj — Secția penală și Curții de Apel Bacău — Secția penală, cauze minori și familie

și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 26 mai 2020.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent, 

Daniela Ramona Marițiu
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H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea scoaterii definitive din fondul forestier național, fără compensare, 

de către Societatea Complexul Energetic Oltenia — S.A. a terenului în suprafață de 2,2652 ha, 

în vederea realizării obiectivului de interes național și de utilitate publică „Lucrări pentru punerea

în funcțiune a capacității finale de producție de 8.500 mii tone/an lignit la Cariera Jilț Sud”

Având în vedere prevederile art. 36 alin. (1) și (6), art. 38, 41 și 44 din Legea nr. 46/2008 — Codul silvic, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, ale art. 1, art. 2 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de

utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările și completările ulterioare,

și ale art. 2 alin. (2) din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate

publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 53/2011,

cu completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 36 alin. (7) din Legea nr. 46/2008 — Codul silvic,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă scoaterea definitivă din fondul

forestier național, fără compensare, de către Societatea

Complexul Energetic Oltenia — S.A. a terenului forestier în

suprafață de 2,2652 ha, în vederea realizării obiectivului de

interes național și de utilitate publică „Lucrări pentru punerea în

funcțiune a capacității finale de producție de 8.500 mii tone/an

lignit la Cariera Jilț Sud”.

(2) Terenul forestier prevăzut la alin. (1) este proprietate

privată a Societății Complexul Energetic Oltenia — S.A.,

dobândit prin achiziție, pentru care serviciile silvice sunt

asigurate de către Direcția Silvică Gorj din cadrul Regiei

Naționale a Pădurilor — Romsilva, prin Ocolul Silvic Motru. 

(3) Terenul forestier prevăzut la alin. (1) este amplasat pe

raza Ocolului Silvic Motru din cadrul Direcției Silvice Gorj,

U.P. III Drăgotești, în u.a. 63% = 0,4522 ha, u.a. 65% = 0,1486 ha,

u.a. 66 A% = 0,6364 ha, u.a. 66 B% = 0,2728 ha, u.a. 66 C% =

0,3599 ha, u.a. 66 F% = 0,3103 ha și u.a. 66 G% = 0,0871 ha.

(4) Scoaterea definitivă din fondul forestier național a

terenului prevăzut la alin. (1) se face cu defrișarea vegetației

forestiere.

(5) Beneficiarul scoaterii definitive din fondul forestier

național a terenului prevăzut la alin. (1) este Societatea

Complexul Energetic Oltenia — S.A.

Art. 2. — Masa lemnoasă de pe terenul prevăzut la art. 1

alin. (1) se va precompta și se va exploata conform prevederilor

legale în vigoare.

Art. 3. — Societatea Complexul Energetic Oltenia — S.A. a

achitat în Fondul de ameliorare a fondului funciar cu destinație

silvică, aflat în administrare la Ministerul Mediului, Apelor și

Pădurilor, taxa pentru scoaterea definitivă a terenului din fondul

forestier național, în valoare de 1.623.052,04 lei, după cum

urmează: suma de 1.562.223,77 lei cu ordinul de plată

nr. 36.738 din 17.05.2019 și suma de 60.828,27 lei cu ordinul

de plată nr. 3.207 din 20.04.2012. 

Art. 4. — Se interzice schimbarea destinației obiectivului

„Lucrări pentru punerea în funcțiune a capacității finale de

producție de 8.500 mii tone/an lignit la Cariera Jilț Sud” mai

devreme de 5 ani de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri,

potrivit prevederilor art. 38 alin. (3) din Legea nr. 46/2008 — Codul

silvic, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — (1) În termen de 60 de zile de la data intrării în

vigoare a prezentei hotărâri, Direcția Silvică Gorj, Ocolul Silvic

Motru și Societatea Complexul Energetic Oltenia — S.A. încheie

procesul-verbal de predare-primire a terenului prevăzut la art. 1,

în prezența reprezentantului Gărzii Forestiere Râmnicu Vâlcea.

(2) Societatea Complexul Energetic Oltenia — S.A. are

obligația de a opera modificările la cartea funciară, intervenite ca

urmare a schimbării destinației terenului prevăzut la art. 1, în

baza prezentei hotărâri și a procesului-verbal încheiat, în

condițiile legii, potrivit prevederilor art. 37 alin. (9) din Legea

nr. 46/2008, republicată, cu modificările și completările

ulterioare. 

Art. 6. — Garda Forestieră Râmnicu Vâlcea, Direcția Silvică

Gorj, Ocolul Silvic Motru și Societatea Complexul Energetic

Oltenia — S.A. răspund de aplicarea prevederilor prezentei

hotărâri.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet,

secretar de stat

Ministrul economiei, energiei și mediului de afaceri,

Virgil-Daniel Popescu

București, 9 iulie 2020.

Nr. 538.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind funcționarea unităților de învățământ preuniversitar cu statut de unități-pilot, 

experimentale și de aplicație

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, precum și al art. 26 din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă funcționarea unităților de învățământ

preuniversitar cu statut de unități-pilot, experimentale și de

aplicație.

Art. 2. — (1) Începând cu anul școlar 2020—2021, în

sistemul de învățământ preuniversitar vor funcționa unități de

învățământ cu statut de unități-pilot, experimentale și de

aplicație. Scopul acestora este de a pune în aplicare și de a

evalua proiecte de cercetare educațională, noi modele

curriculare și de carieră didactică, în vederea fundamentării de

politici publice la nivel național. 

(2) Unitățile menționate la alin. (1) fac parte din sistemul

național de învățământ.

(3) În unitățile de învățămînt prevăzute la alin. (1) se aplică

dispozițiile Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările

și completările ulterioare, precum și reglementările subsecvente. 

(4) În vederea punerii în aplicare a dispozițiilor prezentei

hotărâri a Guvernului, ministrul educației și cercetării poate

emite ordine sau instrucțiuni.

Art. 3. — (1) Pentru anul școlar 2020—2021, lista unităților

de învățământ preuniversitar care vor funcționa ca unități-pilot,

experimentale și de aplicație se aprobă prin ordin al ministrului

educației și cercetării, până cel târziu la data de 15 august 2020.

(2) În acest scop, ministrul educației și cercetării va aproba

Metodologia de înființare și funcționare a unităților-pilot,

experimentale și de aplicație. Aceasta va cuprinde: 

a) modalitatea prin care unitățile de învățământ

preuniversitar pot solicita dobândirea statutului de unitate

prevăzută la art. 2 alin. (1);

b) criteriile de selecție;

c) modelele curriculare și de carieră didactică;

d) structura de personal și modalitățile de organizare a

normei de muncă pentru personalul didactic și nedidactic;

e) mecanismele de finanțare;

f) mecanismul de monitorizare și evaluare;

g) alte reglementări necesare înființării și funcționării. 

Art. 4. — Ministerul Educației și Cercetării, prin entitățile

subordonate și coordonate, sprijină, conform atribuțiilor ce îi

revin, unitățile de învățământ prevăzute la art. 2 alin. (1), în

vederea fundamentării de politici publice la nivel național.

Art. 5. — Ministerul Educației și Cercetării elaborează și

aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a unităților

de învățământ preuniversitar cu statut de unități-pilot,

experimentale și de aplicație, până la data de 1 august 2020.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul educației și cercetării,

Cristina Monica Anisie

Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației,

Ion Ștefan

Ministrul muncii și protecției sociale,

Victoria Violeta Alexandru

București, 16 iulie 2020.

Nr. 559.
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

pentru aprobarea Procedurii de anulare a obligațiilor de plată accesorii

În temeiul prevederilor art. XXII alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 69/2020 pentru modificarea și

completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru instituirea unor măsuri fiscale și ale art. 10 alin. (4) din

Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Procedura de anulare a obligațiilor de

plată accesorii, conform cap. II din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 69/2020 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru instituirea

unor măsuri fiscale, prevăzută în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 8 iulie 2020.

Nr. 2.100.

ANEXĂ

P R O C E D U R Ă

de anulare a obligațiilor de plată accesorii

ARTICOLUL 1

Sfera de aplicare

(1) Prezenta procedură se aplică obligațiilor bugetare

administrate de organul fiscal central, inclusiv organele vamale.

(2) Prin obligații bugetare administrate de organul fiscal
central se înțelege obligații fiscale principale reprezentând

impozite, taxe, contribuții sociale, drepturi vamale și alte sume

datorate bugetului general consolidat, precum și obligații

accesorii aferente acestora, stabilite prin:

a) declarații fiscale;

b) decizii de impunere;

c) decizii referitoare la obligațiile fiscale accesorii;

d) orice alte acte prin care se stabilesc impozite, taxe,

contribuții sociale, drepturi vamale și alte sume datorate

bugetului general consolidat.

(3) Prin obligații bugetare administrate de organul fiscal
central se înțelege inclusiv obligațiile bugetare individualizate în

titluri executorii emise potrivit legii, existente în evidența

organului fiscal central competent în vederea recuperării.

(4) Prezenta procedură nu se aplică obligațiilor bugetare

administrate de alte instituții sau autorități publice și care nu se

află în evidența organului fiscal central, cum sunt sumele de

recuperat stabilite de Curtea de Conturi sau de alte organe de

control competente, potrivit dispozițiilor Legii nr. 500/2002

privind finanțele publice, cu modificările și completările

ulterioare, pentru care actele prin care se individualizează nu au

fost transmise sau nu se transmit spre recuperare organelor

fiscale centrale; cererea de anulare a obligațiilor de plată

accesorii se depune și se soluționează de către instituția sau

autoritatea publică care administrează respectivele obligații

bugetare.

(5) Debitorii ce pot beneficia de facilitățile prevăzute în

prezenta procedură sunt toate categoriile de debitori, cum ar fi

persoane fizice sau juridice, indiferent de forma de proprietate,

asocieri și alte entități fără personalitate juridică, persoane fizice

care desfășoară activități economice în mod independent sau

exercită profesii libere, unități administrativ-teritoriale sau

subdiviziuni administrativ-teritoriale ale municipiului București

ori instituții publice.

(6) În categoria debitorilor prevăzuți la alin. (5) se includ și

următorii debitori:

a) debitorii declarați insolvabili, potrivit legii;

b) persoanele cărora li s-a stabilit răspunderea solidară

potrivit Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, denumit în continuare

Codul de procedură fiscală, sau răspunderea potrivit Legii

nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de

insolvență, cu modificările și completările ulterioare, sau potrivit

Legii nr. 85/2006 privind procedura insolvenței, cu modificările și

completările ulterioare, inclusiv legii penale, pentru obligațiile

bugetare aferente perioadei anterioare datei de 31 martie 2020

inclusiv, indiferent de data emiterii deciziei de atragere a

răspunderii sau a rămânerii definitive a hotărârii judecătorești

de atragere a răspunderii;

c) debitorii aflați în procedura insolvenței ori aflați în

dizolvare, potrivit prevederilor legale în vigoare;

d) debitorii care la data de 31 martie 2020 inclusiv

înregistrează numai obligații de plată accesorii nestinse aferente

obligațiilor bugetare principale stinse până la această dată, iar

accesoriile nu au fost stinse până la data intrării în vigoare a

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 69/2020 pentru

modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, precum și pentru instituirea unor măsuri fiscale, denumită

în continuare ordonanță de urgență, respectiv până la data de

14 mai 2020;

e) debitorii cărora li s-au comunicat decizii de impunere

aferente unor obligații bugetare principale scadente până la data

de 31 martie 2020 inclusiv, ca urmare a unei inspecții fiscale sau
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a unei verificări a situației fiscale personale în derulare la data

de 14 mai 2020, indiferent de data comunicării deciziei de

impunere.

(7) Facilitățile fiscale prevăzute la art. 2 alin. (1) se acordă

de către organul fiscal central.

(8) Prin excepție de la prevederile alin. (7), în cazul titlurilor

executorii transmise organului fiscal central în vederea

recuperării pentru care calculul accesoriilor se efectuează de

către autoritățile/instituțiile care au transmis respectivele titluri,

anularea obligațiilor de plată accesorii se acordă de către aceste

autorități/instituții.

(9) Obligațiile bugetare de a căror plată depinde acordarea

facilităților sunt cele administrate/stabilite de fiecare dintre

organele fiscale competente ori autoritățile/instituțiile prevăzute

la alin. (7) sau alin. (8), după caz.

(10) Obligațiile fiscale accesorii ce urmează a fi anulate sunt

cele calculate de către organul fiscal central ori autoritățile/

instituțiile prevăzute la alin. (7) sau alin. (8), după caz.

(11) Pentru persoanele fizice care desfășoară activități

economice în mod independent sau exercită profesii libere

potrivit legii, organul fiscal verifică îndeplinirea condițiilor

prevăzute la art. IX—XII din ordonanța de urgență, pentru

ansamblul obligațiilor bugetare existente atât pe codul unic de

înregistrare/codul de înregistrare fiscal, cât și pe codul numeric

personal/numărul de identificare fiscală, potrivit legii.

(12) Pentru debitorii care au înființate sedii secundare

înregistrate fiscal, potrivit legii, facilitățile fiscale se acordă atât

pentru obligațiile bugetare datorate de aceștia, cât și pentru cele

ale sediilor lor secundare și se analizează raportat la totalul

obligațiilor debitorului și sediilor sale secundare. Aceste dispoziții

sunt aplicabile și pentru debitorii persoane fizice care

desfășoară și activități economice în mod independent sau

exercită profesii libere sub alte forme decât asocieri.

(13) În cazul persoanelor fizice care exercită profesii libere

sub forma asocierilor, facilitățile fiscale se acordă de către

organul fiscal în a cărui rază teritorială debitorul își are domiciliul

fiscal, prevăzut la art. 31 alin. (1) lit. d) din Codul de procedură

fiscală, pentru obligațiile de plată accesorii înregistrate de

asociere, iar analiza îndeplinirii condițiilor de acordare a

facilităților fiscale se realizează fără a ține cont de modul de

îndeplinire a obligațiilor fiscale datorate de membrii acestora.

(14) Debitorii fără domiciliu fiscal în România care au obligații

de plată scadente până la data de 31 martie 2020 inclusiv pot

beneficia de facilitățile fiscale prevăzute de prezenta procedură.

În acest caz se aplică în mod corespunzător prevederile art. 18

din Codul de procedură fiscală.

(15) În cazul declarațiilor rectificative prin care se corectează

obligații bugetare principale cu scadențe anterioare datei de

31 martie 2020 inclusiv, pentru acordarea anulării accesoriilor

se pot distinge următoarele situații:

a) contribuabilii au depus/depun în perioada cuprinsă între

data de 1 aprilie 2020 și data cererii de anulare a accesoriilor

declarații rectificative, caz în care se aplică prevederile art. X

din ordonanța de urgență;

b) contribuabilii supuși unor inspecții fiscale sau verificări ale

situației fiscale personale finalizate până la data de 14 mai 2020

au depus/pot depune în perioada cuprinsă între data de 1 aprilie

2020 și data cererii de anulare a accesoriilor declarații

rectificative, dacă prin acestea nu corectează obligații fiscale

principale aferente perioadelor fiscale controlate, caz în care se

aplică prevederile art. X din ordonanța de urgență. Aceste

prevederi se aplică și în cazul situațiilor prevăzute la art. 105

alin. (6) din Codul de procedură fiscală;

c) contribuabililor supuși unor inspecții fiscale sau verificări

ale situației fiscale personale aflate în curs de derulare la data

de 14 mai 2020 nu li se iau în considerare declarațiile

rectificative prin care corectează declarații de impunere aferente

perioadelor și creanțelor fiscale ce fac obiectul inspecției fiscale

sau verificării situației fiscale personale, caz în care se aplică

prevederile art. XII din ordonanța de urgență. Prin excepție, se

iau în considerare declarațiile rectificative depuse în situațiile

prevăzute la art. 105 alin. (6) din Codul de procedură fiscală,

pentru inspecțiile fiscale sau verificările situației fiscale

personale aflate în curs de derulare la data de 14 mai 2020 și

finalizate până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor;

d) contribuabilii pentru care inspecțiile fiscale au început în

primele 10 zile de la intrarea în vigoare a ordonanței de urgență,

respectiv până la data de 25 mai 2020, caz în care sunt

aplicabile prevederile art. XII alin. (3) din ordonanța de urgență,

respectiv se iau în considerare declarațiile rectificative depuse

până la împlinirea acestui termen;

e) contribuabilii pentru care inspecțiile fiscale sunt începute

după data de 25 mai 2020 până la data depunerii cererii de

anulare a accesoriilor pot depune declarații rectificative până la

începerea inspecției fiscale, caz în care sunt aplicabile

prevederile art. X din ordonanța de urgență.

ARTICOLUL 2

Obiectul facilităților fiscale

(1) Organul fiscal central sau, după caz, autoritățile/instituțiile

prevăzute la art. 1 alin. (8) acordă următoarele facilități fiscale:

a) amânarea la plată a obligațiilor de plată accesorii rămase

nestinse la data emiterii certificatului de atestare fiscală, până la

data soluționării cererii de anulare a accesoriilor sau până la

data de 15 decembrie 2020 inclusiv, în cazul nedepunerii acestei

cereri, pentru debitorii care notifică organul fiscal conform

art. XIII alin. (1) din ordonanță de urgență;

b) anularea obligațiilor de plată accesorii.

(2) Categoriile de obligații de plată accesorii care, potrivit

ordonanței de urgență, pot face obiectul facilităților fiscale

prevăzute la alin. (1) sunt următoarele:

a) dobânzi/majorări de întârziere;

b) penalități de întârziere/penalități de nedeclarare/penalități;

c) orice alte obligații de plată accesorii.

(3) Nu se amână la plată și nu se anulează accesoriile

aferente unor obligații bugetare principale reprezentând ajutor

de stat de recuperat sau fonduri ce se cuvin bugetului Uniunii

Europene, dacă instituția sau autoritatea publică care a transmis

organului fiscal titlul executoriu în vederea recuperării trebuie să

vireze la bugetul Uniunii Europene, conform legii, respectivele

accesorii. În acest caz organul fiscal competent solicită

instituției/autorității publice care a transmis titlul executoriu să

confirme dacă sumele respective sunt de natura celor pentru

care nu se amână la plată și nu se anulează accesoriile.

(4) Obligațiile de plată accesorii prevăzute la alin. (2) sunt

aferente:

a) obligațiilor bugetare principale restante la data de

31 martie 2020 inclusiv, astfel cum sunt definite la art. VIII

alin. (2) din ordonanța de urgență. În sensul prezentului ordin,

sunt considerate obligații bugetare principale restante la data de

31 martie 2020 inclusiv și obligațiile bugetare care la data de

31 martie 2020 inclusiv sunt stabilite prin decizie de impunere,

contestate și garantate potrivit legii. După emiterea deciziei de

anulare a obligațiilor de plată accesorii, garanțiile se eliberează

de către organul fiscal central;

b) diferențelor de obligații bugetare principale declarate

suplimentar de debitor prin declarație rectificativă prin care se

corectează obligațiile bugetare principale cu scadențe anterioare

datei de 31 martie 2020 inclusiv;

c) obligațiilor bugetare principale cu scadențe anterioare

datei de 31 martie 2020 inclusiv și stinse până la această dată;

d) obligațiilor bugetare principale administrate de organul

fiscal central cu scadențe anterioare datei de 31 martie 2020

inclusiv și individualizate în decizii de impunere emise ca urmare
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a unei inspecții fiscale sau verificării situației fiscale personale în

derulare la data de 14 mai 2020.

(5) Prevederile alin. (4) lit. b) sunt aplicabile și obligațiilor de

plată reprezentând taxa pe valoarea adăugată cu scadențe

anterioare datei de 31 martie 2020 inclusiv și care rezultă din

înscrierea în rândurile de regularizări din decontul de TVA a taxei

colectate, precum și a taxei deductibile, prin care se corectează

taxa pe valoarea adăugată cu scadențe anterioare datei de

31 martie 2020 inclusiv.

(6) Ori de câte ori se face o regularizare potrivit alin. (5), în

scopul stabilirii obligațiilor de plată accesorii ce pot face obiectul

anulării, debitorii trebuie să detalieze în cererea de anulare a

accesoriilor informațiile cu privire la taxa pe valoarea adăugată

înscrisă pe rândul de regularizare, cu precizarea perioadei

fiscale, a scadenței, precum și a sumei aferente.

(7) Prevederile art. XIX din ordonanța de urgență se aplică

pentru deconturile de TVA aflate în curs de soluționare la data de

15 decembrie 2020 și pentru care se emite decizie de impunere

după această dată, cu îndeplinirea următoarelor condiții:

a) să se depună cerere de anulare a obligațiilor de plată

accesorii;

b) să se achite în 30 de zile de la data comunicării deciziei

prin care se respinge rambursarea obligațiile bugetare de care

depinde anularea, nestinse prin compensare cu sumele

individualizate în cererea de rambursare.

(8) În sensul prevederilor art. XII din ordonanța de urgență,

prin inspecții fiscale, precum și prin verificarea situației fiscale
personale aflate în derulare la data de 14 mai 2020 se înțelege

acea inspecție sau verificare pentru care nu s-a comunicat

persoanei controlate decizia de impunere până la această dată.

(9) Obligațiile de plată accesorii aferente diferențelor de

obligații bugetare principale stabilite prin decizii de impunere

emise ca urmare a unei inspecții fiscale începute după data de

14 mai 2020 nu intră sub incidența anulării, cu excepția situației

prevăzute la art. XII alin. (3) din ordonanța de urgență, potrivit

căruia, în cazul în care debitorii au depus în cel mult 10 zile de

la data de 14 mai 2020 declarații rectificative pentru perioadele

fiscale anterioare datei de 31 martie 2020 inclusiv, aceștia pot

beneficia de anularea obligațiilor de plată accesorii potrivit art. X

din ordonanța de urgență.

(10) Pot face obiectul anulării obligațiilor de plată accesorii și

cele aferente obligațiilor bugetare principale stabilite prin

declarații de impunere depuse după împlinirea termenului de

prescripție a dreptului de a stabili obligații fiscale.

(11) Nu se acordă anularea obligațiilor de plată accesorii

aferente obligațiilor bugetare principale cu scadențe ulterioare

datei de 31 martie 2020 inclusiv, chiar dacă declarația de

impunere a fost depusă anterior acestei date.

ARTICOLUL 3

Procedura de acordare a amânării la plată

(1) Debitorii își exprimă intenția de a beneficia de anularea

obligațiilor de plată accesorii potrivit ordonanței de urgență, prin

depunerea unei notificări, conform modelului prevăzut în anexa

nr. 1 la prezenta procedură, astfel:

a) la registratura organului fiscal central competent;

b) prin poștă, cu scrisoare recomandată cu confirmare de

primire;

c) prin intermediul serviciului „Spațiu privat virtual”.

(2) După primirea notificării prevăzute la alin. (1), organul

fiscal procedează la:

a) analiza îndeplinirii de către debitor a obligațiilor declarative

potrivit vectorului fiscal până la data depunerii notificării. În cazul

în care se constată că debitorul nu și-a îndeplinit obligațiile

declarative, organul fiscal îl îndrumă potrivit art. 7 din Codul de

procedură fiscală;

b) efectuează stingerile, compensările și orice alte operațiuni

necesare în vederea stabilirii cu certitudine a obligațiilor

bugetare ce constituie condiție pentru acordarea facilității fiscale

potrivit art. IX—XII din ordonanța de urgență.

(3) În situația în care printre obligațiile bugetare restante la

data de 31 martie 2020 inclusiv se află și obligații bugetare

principale și/sau accesorii individualizate în titluri executorii

emise de alte autorități/instituții publice și transmise organului

fiscal în vederea recuperării, organul fiscal central înștiințează

autoritățile/instituțiile publice cu privire la notificarea depusă de

debitor. În acest caz, în vederea stabilirii cu certitudine a

obligațiilor bugetare accesorii care trebuie amânate la plată,

autoritățile/instituțiile publice care au competența, potrivit legii,

de a calcula și stabili obligații bugetare accesorii calculează

cuantumul accesoriilor și le individualizează în titluri de creanță

potrivit legii, care se comunică atât debitorului, cât și organului

fiscal în termen de 5 zile lucrătoare de la data primirii înștiințării

transmise de organul fiscal.

(4) După depunerea notificării, în termen de 5 zile lucrătoare

de la data înregistrării acesteia, organul fiscal emite și comunică

debitorului decizia referitoare la obligațiile de plată accesorii și

certificatul de atestare fiscală.

(5) Certificatul de atestare fiscală prevăzut la alin. (4) se

eliberează pe baza datelor existente în evidența creanțelor

fiscale ale organului fiscal, conform modelului prevăzut în anexa

nr. 2 la prezenta procedură. În cazul titlurilor executorii emise

de alte autorități/instituții publice și transmise organului fiscal

spre recuperare, în vederea acordării amânării la plată a

obligațiilor bugetare accesorii, organul fiscal central transmite

un exemplar al certificatului de atestare fiscală și autorităților/

instituțiilor publice care au calculat și stabilit obligații bugetare

accesorii potrivit alin. (3).

(6) În cazul în care există neconcordanțe între sumele

înscrise în certificatul de atestare fiscală și evidența contabilă a

debitorului, debitorul poate solicita punerea de acord a acestora

în termen de cel mult 3 zile lucrătoare de la data comunicării

certificatului de atestare fiscală. După clarificarea

neconcordanțelor, organul fiscal întocmește în două exemplare

procesul-verbal de punere de acord, conform modelului

prevăzut în anexa nr. 3 la prezenta procedură, precum și decizia

referitoare la obligațiile de plată accesorii și noul certificat de

atestare fiscală. În cazul titlurilor executorii emise de alte

autorități/instituții publice și transmise organului fiscal în vederea

recuperării, pentru clarificarea neconcordanțelor, debitorul

trebuie să se adreseze autorității/instituției publice care a

transmis titlul. După clarificarea neconcordanțelor, autoritatea/

instituția publică transmite organului fiscal documentul privind

punerea de acord a respectivei situații.

(7) După întocmirea procesului-verbal de punere de acord

sau în cazul în care debitorul nu solicită clarificarea

neconcordanțelor în termenul prevăzut la alin. (6), organul fiscal

emite decizia de amânare la plată a obligațiilor de plată

accesorii, prevăzută în anexa nr. 4 la prezenta procedură,

precum și adresa de sistare temporară, totală sau parțială, a

executării silite, adresată instituțiilor de credit la care debitorul

are deschise conturile bancare și/sau terților popriți care

dețin/datorează sume de bani debitorului, ori, după caz,

înștiințarea de respingere a notificării, prevăzută în anexa nr. 5

la prezenta procedură, dacă debitorul nu se încadrează în

niciuna dintre ipotezele reglementate de prevederile art. IX—XII

din ordonanța de urgență.

(8) În cazul titlurilor executorii emise de alte autorități/instituții

publice și transmise organului fiscal spre recuperare, organul

fiscal cuprinde în documentele prin care aprobă sau respinge

notificarea și obligațiile de plată accesorii calculate și stabilite

de autoritățile/instituțiile publice, urmând ca un exemplar al

acestora să fie comunicat și autorităților/instituțiilor publice.
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(9) Notificările depuse anterior publicării prezentei proceduri

în Monitorul Oficial al României, Partea I, se soluționează în

termen de cel mult 5 zile lucrătoare de la data publicării.

(10) Notificarea va cuprinde cel puțin următoarele elemente:

a) datele de identificare a debitorului: denumirea/numele și

prenumele acestuia, a/ale reprezentantului legal/reprezentantului

fiscal/împuternicitului, dacă este cazul, domiciliul fiscal, codul de

identificare fiscală, numărul de telefon/fax al acestora, adresa de

e-mail, inclusiv datele de identificare pentru sediile secundare

înregistrate fiscal, potrivit legii;

b) obiectul notificării, respectiv intenția de a beneficia de

anularea obligațiilor de plată accesorii prevăzute la art. 2

alin. (2), cu precizarea exactă a prevederilor legale în care

debitorul consideră că se încadrează;

c) data și semnătura debitorului/reprezentantului legal/

reprezentantului fiscal/împuternicitului.

(11) De la data emiterii deciziei de amânare la plată a

obligațiilor de plată accesorii, pentru obligațiile de plată accesorii

care fac obiectul amânării la plată:

a) nu începe sau se suspendă, după caz, procedura de

executare silită;

b) nu se efectuează stingerea până la data soluționării cererii

de anulare a accesoriilor sau până la data de 15 decembrie

2020 inclusiv, după caz.

(12) În situația în care pe perioada amânării la plată sunt

calculate și stabilite obligații de plată accesorii prevăzute la

art. 2 alin. (2) de către organul fiscal sau de către

autoritățile/instituțiile prevăzute la art. 1 alin. (8), pe baza

acestora organul fiscal emite decizia de modificare a deciziei de

amânare la plată a obligațiilor de plată accesorii, prevăzută în

anexa nr. 6 la prezenta procedură, prevederile alin. (4) și (11)

aplicându-se în mod corespunzător ori de câte ori este cazul.

Decizia de modificare a deciziei de amânare la plată a

obligațiilor de plată accesorii înlocuiește decizia emisă anterior.

Amânarea la plată a obligațiilor accesorii se acordă în baza

notificării inițiale. Deciziile de modificare a deciziei de amânare

la plată a obligațiilor bugetare accesorii se transmit debitorului și,

după caz, autorităților/instituțiilor publice prevăzute la art. 1 alin. (8).

(13) În cazul în care, ulterior emiterii deciziilor de amânare la

plată a obligațiilor accesorii, se constată erori în conținutul

acestora, pe baza documentelor care atestă această situație,

organul fiscal emite decizie de modificare a deciziei de amânare

la plată a obligațiilor accesorii. Deciziile de modificare a deciziei

de amânare la plată a obligațiilor bugetare accesorii emise de

organul fiscal se transmit debitorului și autorităților/instituțiilor

publice prevăzute la art. 1 alin. (8).

(14) În situația în care debitorul nu depune cererea de

anulare a accesoriilor până la data de 15 decembrie 2020

inclusiv, organul fiscal emite și comunică acestuia decizia de

pierdere a valabilității amânării la plată a obligațiilor de plată

accesorii, prevăzută în anexa nr. 7 la prezenta procedură. În

cazul deciziilor de amânare la plată a obligațiilor accesorii care

cuprind și obligații de plată accesorii calculate și stabilite de

autoritățile/instituțiile publice prevăzute la art. 1 alin. (8), organul

fiscal transmite și acestora un exemplar al deciziei de pierdere

a valabilității amânării la plată a obligațiilor de plată accesorii.

(15) Notificarea privind intenția de a beneficia de anularea

obligațiilor de plată accesorii nu este obligatorie, ci are drept

scop obținerea efectelor prevăzute la alin. (11).

ARTICOLUL 4

Procedura de acordare a anulării obligațiilor de plată accesorii

(1) Anularea obligațiilor de plată accesorii se solicită de către

debitori, inclusiv de către cei care au notificat organul fiscal

conform art. 3 alin. (1), în baza unei cereri de anulare a

obligațiilor de plată accesorii, conform modelului prevăzut în

anexa nr. 8 la prezenta procedură, depusă la organul fiscal

central competent prin modalitățile prevăzute la art. 3 alin. (1).

Cererea poate fi depusă după îndeplinirea condițiilor de

acordare a anulării, dar nu mai târziu de 15 decembrie 2020

inclusiv. În cazul titlurilor executorii emise de alte autorități/

instituții publice și transmise organului fiscal în vederea

recuperării, organul fiscal central transmite autorităților/

instituțiilor publice care au competența, potrivit legii, de a calcula

și stabili obligații bugetare accesorii o copie a cererii de anulare

depuse de debitor, în vederea acordării anulării la plată a

obligațiilor bugetare accesorii sau respingerii cererii, după caz.

(2) Prin excepție de la alin. (1), în cazul obligațiilor fiscale

prevăzute la art. XII din ordonanța de urgență, cererea de

anulare a accesoriilor trebuie depusă după stingerea obligațiilor

fiscale principale individualizate în decizia de impunere emisă

ca urmare a inspecției fiscale sau verificării situației fiscale

personale, dar nu mai târziu de 90 de zile de la comunicarea

deciziei de impunere.

(3) Debitorii care au obligații de plată stabilite în acte

administrative a căror executare este suspendată, în condițiile

legii, la data de 31 martie 2020 inclusiv, ale căror efecte nu au

încetat și care intenționează să beneficieze de anularea

obligațiilor de plată accesorii potrivit cap. II din ordonanța de

urgență vor face mențiuni cu privire la renunțarea la efectele

suspendării actului administrativ fiscal în notificarea și/sau

cererea de anulare a accesoriilor.

(4) Renunțarea la efectele suspendării are drept scop

aplicarea dispozițiilor cap. II din ordonanța de urgență și nu dă

dreptul organului fiscal de a începe sau continua procedura de

executare silită.

(5) Cererea de anulare a accesoriilor cuprinde cel puțin

următoarele:

a) datele de identificare a debitorului: denumirea/numele și

prenumele acestuia, a/ale reprezentantului legal/reprezentantului

fiscal/împuternicitului, dacă este cazul, domiciliul fiscal, codul de

identificare fiscală, numărul de telefon/fax al acestora, adresa

de e-mail, inclusiv datele de identificare pentru sediile secundare

înregistrate fiscal, potrivit legii;

b) obiectul cererii, respectiv anularea obligațiilor de plată

accesorii prevăzute la art. 2 alin. (2), cu precizarea facilităților

fiscale solicitate, prevăzute la art. IX—XII din ordonanța de

urgență;

c) elementele prevăzute la art. 2 alin. (6), în cazul accesoriilor

aferente taxei pe valoarea adăugată înscrise în rândurile de

regularizare;

d) data și semnătura debitorului/reprezentantului legal/

reprezentantului fiscal/împuternicitului.

(6) Pentru a beneficia de anularea obligațiilor de plată

accesorii, debitorul poate depune fie o singură cerere pentru

toate situațiile prevăzute la art. IX—XII din ordonanța de

urgență, fie câte o cerere pentru fiecare dintre acestea.

(7) Pentru îndeplinirea condiției prevăzute la art. IX lit. b) din

ordonanța de urgență, debitorul trebuie să aibă stinse la data

depunerii cererii de anulare a accesoriilor toate obligațiile

bugetare principale și accesorii administrate de organul fiscal

central cu termene de plată cuprinse între data de 1 aprilie 2020

și data depunerii cererii de anulare a accesoriilor.

(8) În termen de cel mult 5 zile lucrătoare de la data

înregistrării cererii de anulare a accesoriilor, organul fiscal

central:

a) analizează îndeplinirea condițiilor prevăzute de cap. II din

ordonanța de urgență. În cazul titlurilor executorii emise de alte

autorități/instituții publice și transmise organului fiscal în vederea

recuperării, organul fiscal central transmite o notificare acestor

autorități/instituții pentru ca acestea să emită decizie de anulare

a accesoriilor sau decizie de respingere a cererii de anulare a

accesoriilor, după caz;
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b) emite și comunică, dacă este cazul, decizia referitoare la

obligațiile de plată accesorii, în vederea actualizării obligațiilor de

plată accesorii ce pot face obiectul anulării;

c) reface evidența fiscală în situația în care au fost stinse

obligații de plată accesorii ce pot face obiectul anulării;

d) emite decizia de anulare a obligațiilor de plată accesorii,

prevăzută în anexa nr. 9 la prezenta procedură, sau decizia de

respingere a cererii de anulare a obligațiilor de plată accesorii,

prevăzută în anexa nr. 10 la prezenta procedură, după caz.

(9) În situația în care un debitor înregistrează atât obligații

fiscale, cât și obligații bugetare individualizate în titluri executorii

emise potrivit legii și transmise organului fiscal în vederea

recuperării, verificarea îndeplinirii condițiilor conform alin. (8) se

realizează în funcție de ambele categorii de obligații, raportat la

toate obligațiile bugetare restante.

(10) Înainte de emiterea deciziei de respingere a cererii de

anulare a accesoriilor, organul fiscal competent audiază

debitorul, potrivit art. 9 alin. (1) din Codul de procedură fiscală,

ocazie cu care îi indică condițiile ce nu au fost îndeplinite.

(11) În situația în care au fost stinse obligații de plată

accesorii începând cu data de 14 mai 2020, ce pot face obiectul

anulării, precum și în cazul accesoriilor incluse în ratele de

eșalonare cu termene de plată după data de 14 mai 2020

achitate odată cu plata ratei de eșalonare potrivit art. XVI

alin. (2) din ordonanța de urgență, se naște dreptul de restituire

al debitorului, în conformitate cu prevederile Codului de

procedură fiscală.

(12) Obligațiile de plată accesorii aferente obligațiilor

bugetare principale prevăzute la art. 2 alin. (4), precum și

accesoriile incluse în ratele de eșalonare cu termene de plată

anterioare datei de 14 mai 2020 nu se restituie în situația în care

acestea au fost stinse înainte de această dată.

(13) Pentru debitorii care nu au notificat organul fiscal cu

privire la intenția de a beneficia de anularea obligațiilor de plată

accesorii se aplică în mod corespunzător prevederile art. 165

din Codul de procedură fiscală cu privire la ordinea de stingere

a obligațiilor fiscale, urmând ca obligațiile de plată accesorii să

se restituie potrivit alin. (11).

(14) În aplicarea prevederilor art. XI din ordonanța de

urgență, pentru obligațiile accesorii aferente obligațiilor bugetare

principale cu scadențe anterioare datei de 31 martie 2020 și

stinse până la această dată, pentru care organul fiscal a emis,

dar nu a comunicat decizia referitoare la obligațiile de plată

accesorii sau aceasta nu a fost emisă, acesta nu mai comunică

decizia referitoare la obligațiile de plată accesorii sau nu mai

emite această decizie, după caz, iar obligațiile accesorii se scad

din evidența analitică pe plătitor pe bază de borderou de

adăugare/scădere a obligațiilor fiscale. Obligațiile de plată

accesorii ce pot face obiectul anulării sunt:

a) cele aferente obligațiilor bugetare principale al căror

termen de prescripție a dreptului de a cere executarea silită

conform Codului de procedură fiscală nu s-a împlinit;

b) cele datorate și nestinse la data de 31 martie 2020

inclusiv.

(15) În situația în care autoritățile/instituțiile prevăzute la art. 1

alin. (8) emit decizie de anulare a obligațiilor de plată accesorii,

transmit un exemplar al acestei decizii organului fiscal central

din subordinea Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

pentru a înceta măsurile de executare silită întreprinse pentru

recuperarea acestora.

(16) În cazul în care, ulterior emiterii deciziilor de anulare a

obligațiilor de plată accesorii, se constată erori în conținutul

acestora, pe baza documentelor care atestă această situație,

organul fiscal sau, după caz, autoritățile/instituțiile prevăzute la

art. 1 alin. (8) emite/emit decizie de modificare a deciziei de

anulare a obligațiilor de plată accesorii, prevăzută în anexa

nr. 11 la prezenta procedură.

(17) Pentru acordarea anulării obligațiilor de plată accesorii

aferente obligațiilor bugetare principale stabilite printr-o decizie

de impunere emisă și comunicată până la data de 14 mai 2020

ori prin decizii emise ca urmare a unei inspecții fiscale sau

verificări a situației fiscale personale în derulare la data de

14 mai 2020, pentru care ulterior este emisă o decizie de

soluționare a contestațiilor prin care se dispune desființarea

deciziei de impunere în cauză, cu consecința refacerii inspecției

fiscale, după primirea noii decizii de impunere, debitorul poate

beneficia de anularea accesoriilor dacă îndeplinește cumulativ

următoarele condiții:

a) depune cererea de anulare a accesoriilor în termen de

90 de zile de la data comunicării noii decizii de impunere;

b) toate diferențele de obligații bugetare principale

individualizate în noua decizie de impunere sunt stinse prin orice

modalitate prevăzută de art. 22 din Codul de procedură fiscală

până la termenul de plată prevăzut la art. 156 alin. (1) din

aceeași lege.

(18) După depunerea cererii potrivit alin. (17), organul fiscal

reface evidența fiscală și emite, după caz:

a) decizia de desființare a deciziei de anulare a obligațiilor

de plată accesorii, prevăzută în anexa nr. 12 la prezenta

procedură, și/sau decizia de respingere a cererii de anulare a

accesoriilor, în situația în care organul fiscal a acordat facilitatea

fiscală prevăzută la art. IX sau art. XII, după caz, din ordonanța

de urgență;

b) decizia de anulare a accesoriilor sau decizia de respingere

a cererii de anulare a accesoriilor, după caz, în situația în care

organul fiscal nu a acordat facilitatea fiscală prevăzută la art. IX

sau art. XII, după caz, din ordonanța de urgență, iar decizia de

impunere în cauză se desființează până la data de

15 decembrie 2020 inclusiv.

ARTICOLUL 5

Retragerea notificării/cererii de anulare a accesoriilor

(1) Notificarea depusă potrivit art. 3 poate fi retrasă de debitor

oricând, prin depunerea în acest sens a unei cereri la organul

fiscal. Organul fiscal comunică debitorului decizia prin care se ia

act de retragerea notificării și se desființează decizia de

amânare la plată a obligațiilor de plată accesorii, conform

modelului prevăzut în anexa nr. 13 la prezenta procedură,

inclusiv în cazul obligațiilor bugetare individualizate în titluri

executorii emise de alte autorități/instituții publice și transmise

organului fiscal în vederea recuperării.

(2) Cererea de anulare a accesoriilor poate fi retrasă de

debitor oricând, prin depunerea în acest sens a unei cereri la

organul fiscal. Prin retragerea cererii, debitorul își menține

dreptul de a depune o nouă cerere de anulare a accesoriilor, cu

respectarea condițiilor prevăzute în acest sens de ordonanța de

urgență. În cazul obligațiilor bugetare individualizate în titluri

executorii emise de alte autorități/instituții publice și transmise

organului fiscal în vederea recuperării, organul fiscal central

înștiințează autoritățile/instituțiile publice respective cu privire la

retragerea cererii de anulare a accesoriilor de către debitor.

ARTICOLUL 6

Anularea obligațiilor în cazul persoanelor 

pentru care s-a atras răspunderea

(1) În situația debitorilor prevăzuți la art. 1 alin. (6) lit. b),

notificarea/cererea de anulare se depune la organul fiscal în

raza căruia aceștia își au domiciliul fiscal potrivit Codului de

procedură fiscală, cu indicarea debitorului principal și a

cuantumului obligațiilor bugetare pentru care le-a fost atrasă

răspunderea, aplicându-se în mod corespunzător prevederile

art. 3—5.
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(2) Pentru analiza îndeplinirii condițiilor prevăzute la cap. II

din ordonanța de urgență, în vederea acordării amânării/anulării

la plată a obligațiilor accesorii aferente obligațiilor pentru care

s-a atras răspunderea potrivit legii, organul fiscal care

administrează obligațiile fiscale ale persoanei răspunzătoare

solicită, cel târziu în ziua lucrătoare imediat următoare de la

primirea notificării/cererii de anulare, organului fiscal care

administrează obligațiile fiscale ale debitorului principal situația

obligațiilor bugetare principale pentru care s-a atras

răspunderea solidară restante la 31 martie 2020 inclusiv,

precum și accesoriile aferente acestora, defalcate pe tipuri de

obligații.

(3) În vederea amânării la plată a obligațiilor de plată

accesorii, organul fiscal care administrează obligațiile fiscale ale

debitorului principal analizează situația fiscală a acestuia și

emite certificatul de atestare fiscală prevăzut la art. 3 alin. (5),

care va cuprinde numai obligațiile menționate la alin. (2), pe care

îl transmite, până cel târziu în ziua lucrătoare imediat următoare

de la primirea solicitării, organului fiscal care administrează

obligațiile fiscale ale persoanei răspunzătoare.

(4) În vederea anulării obligațiilor de plată accesorii pentru

persoanele răspunzătoare, organul fiscal competent în

administrarea acestora, după efectuarea plății obligației fiscale

principale de către persoana răspunzătoare, solicită organului

fiscal competent în administrarea debitorului principal

actualizarea obligațiilor accesorii până la data stingerii debitului.

Astfel, fac obiectul anulării toate accesoriile aferente debitului

pentru care s-a atras răspunderea, urmând ca o copie a deciziei

de anulare a obligațiilor accesorii să fie comunicată și organului

fiscal competent în administrarea debitorului principal, care va

proceda la scăderea acestora din evidența fiscală a debitorului.

(5) Schimbul de documente prevăzut la alin. (2)—(4) se

realizează pe cale electronică, urmând ca acestea să fie

transmise în original, în vederea arhivării la dosarul fiscal în cel

mult 30 de zile de la emiterea acestora.

(6) La acordarea facilității pentru obligațiile pentru care s-a

atras răspunderea potrivit legii, pentru analiza îndeplinirii

condițiilor prevăzute la cap. II din ordonanța de urgență, organul

fiscal care administrează obligațiile fiscale ale persoanei

răspunzătoare are în vedere numai obligațiile ce îi revin

acesteia, nu și pe cele ce revin debitorului principal.

(7) În cazul atragerii răspunderii unei persoane fizice pentru

obligațiile bugetare înregistrate de un contribuabil radiat, în

vederea aplicării prevederilor alin. (1)—(5), organul fiscal care

administrează obligațiile fiscale ale persoanei răspunzătoare

solicită organului fiscal care a administrat obligațiile fiscale ale

contribuabilului radiat situația obligațiilor bugetare principale

pentru care s-a atras răspunderea solidară, restante la data de

31 martie 2020 inclusiv, precum și accesoriile aferente acestora,

defalcate pe tipuri de obligații, sens în care emite certificatul de

atestare fiscală prevăzut de prezenta procedură. Pentru

emiterea certificatului de atestare fiscală, precum și pentru

stingerea obligațiilor cu sumele încasate de la persoana

răspunzătoare sau anulate potrivit ordonanței de urgență,

organul fiscal care a administrat obligațiile fiscale ale

contribuabilului radiat are în vedere obligațiile fiscale care au

fost scăzute din evidențele fiscale ca urmare a radierii

debitorului.

ARTICOLUL 7

Anularea obligațiilor în cazul persoanelor

care au în derulare o eșalonare la plată

(1) În cazul debitorilor care au în derulare o eșalonare la plată

a obligațiilor fiscale potrivit Codului de procedură fiscală și doresc

să beneficieze de anularea dobânzilor, penalităților și a tuturor

accesoriilor conform art. XVI alin. (2) din ordonanța de urgență,

aceștia depun cererea de anulare a accesoriilor, fără a fi

necesară notificarea organului fiscal cu privire la intenția lor și

fără a se emite certificat de atestare fiscală și decizie de

amânare la plată a obligațiilor de plată a accesorii. În acest caz,

după depunerea cererii de anulare a accesoriilor, dacă sunt

îndeplinite condițiile prevăzute de ordonanța de urgență, organul

fiscal emite și comunică, concomitent:

a) decizia de anulare a obligațiilor de plată accesorii;

b) decizia de anulare a penalităților de întârziere și a

penalităților de nedeclarare amânate la plată, după caz, precum

și decizia de finalizare a eșalonării la plată a obligațiilor fiscale

potrivit Codului de procedură fiscală;

c) decizia referitoare la obligațiile fiscale accesorii

reprezentând penalități de nedeclarare, după finalizarea

eșalonării la plată, respectiv procentul de 25% rămas de plată

după reducerea cu 75% a penalităților de nedeclarare ca urmare

a stingerii obligațiilor fiscale principale prin eșalonare la plată,

în vederea anulării conform ordonanței de urgență.

(2) În situația în care au fost stinse obligații de plată accesorii

incluse în rate cu termene de plată înainte de data de 14 mai

2020, acestea nu pot face obiectul anulării și, respectiv,

restituirii, iar cele cu termene de plată și stinse după această

dată pot face obiectul anulării, potrivit art. XVI alin. (2) din

ordonanța de urgență, pentru care se naște dreptul de restituire

al debitorului, în conformitate cu prevederile Codului de

procedură fiscală.

(3) În cazul debitorilor care datorează penalitate potrivit

art. 198 și 199 din Codul de procedură fiscală, aceasta se

anulează numai în condițiile în care termenul de plată este

împlinit până la data de 31 martie 2020 inclusiv, iar cele cu

termene de plată începând cu data de 1 aprilie 2020 se achită

conform art. IX lit. b) din ordonanța de urgență.

(4) În situația în care, la data depunerii cererii, eșalonarea la

plată aflată în derulare cuprinde doar obligații de plată accesorii,

odată cu decizia de anulare a obligațiilor accesorii se emite și se

comunică decizia de finalizare a eșalonării la plată, fără ca

debitorul să achite obligațiile fiscale accesorii rămase de plată

din înlesnirea la plată acordată. În acest caz, prevederile alin. (2)

se aplică în mod corespunzător.

(5) În situația în care eșalonarea la plată își pierde

valabilitatea, debitorul poate solicita, în măsura în care

îndeplinește condițiile prevăzute de ordonanța de urgență,

anularea obligațiilor de plată accesorii potrivit dispozițiilor art. IX

din ordonanța de urgență, aplicându-se în mod corespunzător și

prevederile alin. (3).

ARTICOLUL 8

Dispoziții finale

(1) Deciziile prevăzute de prezenta procedură se emit de

către organul fiscal sau, după caz, de către autoritățile/instituțiile

prevăzute la art. 1 alin. (8), în două exemplare, dintre care un

exemplar se comunică debitorului, iar un exemplar se arhivează

la dosarul fiscal al acestuia. Aceste prevederi sunt aplicabile și

înștiințării prevăzute la art. 3 alin. (7).

(2) În situația debitorilor care au înființate sedii secundare

înregistrate fiscal, potrivit legii, deciziile prevăzute la alin. (1) se

emit separat pentru debitor și separat pentru fiecare dintre

sediile sale secundare.

(3) Pentru debitorii persoane juridice, instituții publice, unități

administrativ-teritoriale, asociații, fundații sau alte asemenea

persoane, care din punct de vedere fiscal au două sau mai multe

coduri de identificare fiscală, organul fiscal verifică îndeplinirea

condițiilor prevăzute la art. IX—XII din ordonanța de urgență cu

privire la achitarea obligațiilor bugetare principale restante

pentru ansamblul obligațiilor bugetare existente pe toate

codurile de identificare fiscală ale debitorului care are calitatea

de subiect de drept fiscal.



(4) În vederea acordării facilităților fiscale prevăzute de

prezenta procedură pentru creanțele vamale individualizate în

decizii de regularizare a situației comunicate de autoritatea

vamală, pentru actualizarea obligațiilor fiscale accesorii, organul

fiscal solicită departamentului cu atribuții de contabilitate a

creanțelor bugetare să comunice debitorului deciziile referitoare

la obligațiile fiscale accesorii, iar un exemplar al acestora să fie

înaintat organului fiscal central din subordinea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală.

(5) În situația în care unui debitor i s-a comunicat o decizie de

respingere a cererii de anulare a accesoriilor, iar ulterior

îndeplinește condițiile prevăzute de ordonanța de urgență,

acesta poate depune o nouă cerere de anulare a obligațiilor de

plată accesorii până la data de 15 decembrie 2020 inclusiv.

(6) Prevederile prezentei proceduri se aplică în mod

corespunzător și pentru notificările privind intenția de a beneficia

de anularea obligațiilor de plată accesorii ori cererile de anulare

a obligațiilor de plată accesorii depuse după data de 14 mai

2020 și până la intrarea în vigoare a prezentei proceduri.

(7) Formularele prevăzute în anexele prezentei proceduri se

editează de către organele fiscale competente, utilizând sau

neutilizând, după caz, sistemul informatic.

ARTICOLUL 9

Anexe

Anexele nr. 1—13 fac parte integrantă din prezenta

procedură. Pentru obligațiile de plată stabilite de

autoritățile/instituțiile prevăzute la art. 1 alin. (8), formularele

prevăzute în anexe vor fi adaptate în mod corespunzător, potrivit

legislației specifice.

ANEXA Nr. 1
la procedură

N O T I F I C A R E

privind intenția de a beneficia de anularea obligațiilor de plată accesorii potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 69/2020 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

precum și pentru instituirea unor măsuri fiscale

A. Datele de identificare ale debitorului

Cod de identificare fiscală .....................................................................................................................................................

Denumirea/Numele și prenumele .............................................................................................................................................

Domiciliul fiscal: județul/sectorul ..............................., localitatea ..................................., str. ................................................

nr. ................., bl. ..................., sc. ......., ap. ............., telefon ........................, fax ......................., e-mail .....................................

Cod de identificare fiscală pentru sediile secundare

................................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................................

Codul de înregistrare fiscală atribuit de organul fiscal/Codul unic de înregistrare atribuit potrivit legii speciale pentru

persoane fizice care desfășoară și activități economice în mod independent sau exercită profesii libere sub alte forme decât asocieri

................................................................................................................................................................................................

B. Datele de identificare ale împuternicitului/reprezentantului legal/reprezentantului fiscal

Denumirea/Numele și prenumele ...........................................................................................................................................

Adresa: ..................................................................................................................................................................................

Codul de identificare fiscală ...................................................................................................................................................

C. Obiectul notificării*)

Intenția de a beneficia de anularea obligațiilor de plată accesorii (dobânzi, majorări de întârziere, penalități de întârziere,

penalități de nedeclarare, penalități, orice alte obligații de plată accesorii) conform prevederilor cap. II din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 69/2020 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru instituirea unor

măsuri fiscale:

Anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetare restante la data de 31 martie 2020 (art. IX din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 69/2020 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru

instituirea unor măsuri fiscale)

Anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetare declarate suplimentar de debitori prin declarație rectificativă prin care

se corectează obligațiile bugetare principale cu scadențe anterioare datei de 31 martie 2020 inclusiv (art. X din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 69/2020 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum

și pentru instituirea unor măsuri fiscale)

Anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale cu scadențe anterioare datei de 31 martie 2020 și stinse

până la această dată (art. XI din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 69/2020 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru instituirea unor măsuri fiscale)

Anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale cu scadențe anterioare datei de 31 martie 2020

individualizate în decizii de impunere (art. XII din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 69/2020 pentru modificarea și

completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru instituirea unor măsuri fiscale)
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D. Renunțarea la efectele suspendării actului administrativ fiscal

Număr document suspendare

Dată document suspendare

Denumire obligație bugetară Suma (lei)

......................

......................

E. Anularea obligațiilor în cazul persoanelor pentru care s-a atras răspunderea potrivit legii

Datele de identificare ale debitorului principal

Cod de identificare fiscală

Denumirea/Numele și prenumele

Cuantumul obligațiilor bugetare pentru care a fost atrasă

răspunderea (lei)

Semnătura

������

*) Se poate bifa o singură căsuță sau oricâte dorește solicitantul.

ANEXA Nr. 2
la procedură

ANTET*)

C E R T I F I C A T  D E  A T E S T A R E  F I S C A L Ă

Nr. ................ data eliberării ......................

Ca urmare a Notificării nr. .............. din data de ................., se certifică prin prezenta că:

Denumire/Numele și prenumele**): .......................................................................................................................................

Codul de identificare fiscală**): ...........................................................................................................................................

Domiciliul fiscal: județ ....................................., localitate ........................................., sector ..............., stradă .....................

nr ..., bl. ..., sc. ..., et. ..., ap. ..., cod poștal ........................

O B L I G A Ț I I  B U G E T A R E

administrate de organul fiscal central

Sus-numitul contribuabil figurează în evidențele fiscale cu următoarele obligații bugetare, restante la data eliberării

prezentului certificat:

— lei —

din care***):

CAPITOLUL I

Obligațiile bugetare principale restante la data de 31 martie 2020 inclusiv, precum și obligațiile accesorii aferente,

rămase nestinse la data eliberării prezentului certificat, conform art. IX din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 69/2020 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

precum și pentru instituirea unor măsuri fiscale

— lei —

Nr. 

crt.

Denumirea obligației

bugetare

Debit

Dobânzi/Majorări 

de întârziere 

Penalități 

de întârziere

Penalități 

de nedeclarare

Alte obligații accesorii

0 1 2 3 4 5 6

1.

2.

........

Total general

Nr. 

crt.

Denumirea obligației

bugetare

Debit

Dobânzi/Majorări 

de întârziere 

Penalități 

de întârziere

Penalități 

de nedeclarare

Alte obligații accesorii

0 1 2 3 4 5 6

1.

2.

........

Total general

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 635/20.VII.2020



CAPITOLUL II

Diferențe de obligații bugetare principale declarate suplimentar prin declarație rectificativă prin care se corectează

obligațiile bugetare principale cu scadențe anterioare datei de 31 martie 2020 inclusiv, precum și obligațiile accesorii

aferente, rămase nestinse la data eliberării prezentului certificat, conform art. X din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 69/2020 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

precum și pentru instituirea unor măsuri fiscale

— lei —

Nr. 

crt.

Denumirea obligației

bugetare

Debit

Dobânzi/Majorări 

de întârziere 

Penalități 

de întârziere

Penalități 

de nedeclarare

Alte obligații accesorii

0 1 2 3 4 5 6

1.

2.

........

Total general

CAPITOLUL III

Dobânzile, penalitățile și toate accesoriile, rămase nestinse la data eliberării prezentului certificat, aferente obligațiilor

bugetare principale cu scadențe anterioare datei de 31 martie 2020 inclusiv și stinse până la această dată, 

conform art. XI din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 69/2020 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015

privind Codul fiscal, precum și pentru instituirea unor măsuri fiscale

— lei —

Nr. 

crt.

Denumirea obligației

bugetare

Dobânzi/Majorări 

de întârziere 

Penalități 

de întârziere

Penalități 

de nedeclarare

Alte obligații accesorii

0 1 2 3 4 5

1.

2.

........

Total general

CAPITOLUL IV

Obligațiile bugetare principale cu scadențe anterioare datei de 31 martie 2020 inclusiv și individualizate în decizii de

impunere emise ca urmare a unei inspecții fiscale, precum și obligațiile accesorii aferente, rămase nestinse la data

eliberării prezentului certificat, conform art. XII din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 69/2020 pentru modificarea

și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru instituirea unor măsuri fiscale

— lei —

Nr. 

crt.

Denumirea obligației

bugetare

Debit

Dobânzi/Majorări 

de întârziere 

Penalități de întârziere

Penalități 

de nedeclarare

Alte obligații accesorii

0 1 2 3 4 5 6

1.

2.

........

Total general

Nr. 

crt.

Denumirea obligației

bugetare

Debit

Dobânzi/Majorări 

de întârziere 

Penalități de

întârziere

Penalități 

de nedeclarare

Alte obligații accesorii

0 1 2 3 4 5 6

1.

2.

........

Total general

CAPITOLUL V

Obligații bugetare cu termene de plată cuprinse între data de 1.04.2020 și data eliberării prezentului certificat, 

rămase nestinse la data eliberării certificatului

— lei —
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CAPITOLUL VI

Obligații bugetare reprezentând ajutor de stat de recuperat sau fonduri ce se cuvin bugetului Uniunii Europene,

restante la data de 31 martie 2020 inclusiv, precum și obligațiile accesorii aferente, rămase nestinse la data eliberării

prezentului certificat

— lei —

Nr. 

crt.

Denumirea obligației

bugetare

Debit

Dobânzi/Majorări 

de întârziere

Penalități 

de întârziere

Penalități 

de nedeclarare

Alte obligații accesorii

0 1 2 3 4 5 6

1.

2.

........

Total general

Conducătorul organului fiscal central,

Numele și prenumele: .......................................

Semnătura și ștampila organului fiscal central: ..................

Prezentul certificat de atestare fiscală se eliberează în vederea stabilirii obligațiilor fiscale ce pot forma obiect al amânării

la plată a obligațiilor accesorii în conformitate cu prevederile cap. II din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 69/2020 pentru

modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru instituirea unor măsuri fiscale.

*) Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și

caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului fiscal central emitent

al prezentului act administrativ.

**) În situația contribuabililor persoane fizice care desfășoară și activități economice în mod independent sau exercită profesii libere sub alte forme

decât asocieri, se înscriu, pe lângă datele de identificare ale persoanei fizice, respectiv nume, prenume și cod numeric personal, și datele de identificare ale formei

de exercitare a activității, respectiv, denumire și codul de înregistrare fiscală atribuit de organul fiscal/codul unic de înregistrare atribuit potrivit legii speciale. În cazul

persoanelor fizice care exercită profesii libere sub forma asocierilor se înscriu denumirea și codul de înregistrare fiscală atribuit de organul fiscal.

***) Se va completa capitolul corespunzător solicitării formulate de debitor în notificare. Cap. V se va completa obligatoriu în cazul completării cap. I, II și III.

ANEXA Nr. 3
la procedură

ANTET*)

Dosar fiscal nr. ...............

Nr. ......... din ..............

P R O C E S - V E R B A L  D E  P U N E R E  D E  A C O R D

încheiat astăzi, ........./......./............., la sediul unității fiscale

Subsemnatul(a), ........................., având funcția de ................ în cadrul Serviciului/Biroului/Compartimentului ...................,

am procedat la clarificarea neconcordanțelor existente între evidența contribuabilului și sumele înscrise în Certificatul de atestare

fiscală nr. .......... din data de ............. Drept urmare, am constatat că .....................................**) figurează în evidența fiscală cu

următoarele obligații accesorii ce pot face obiectul facilităților fiscale prevăzute de cap. II din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 69/2020 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru instituirea unor măsuri

fiscale, conform Certificatului de atestare fiscală nr. ............. din data de .............***):

— lei —

Nr. crt.

Denumirea obligației

bugetare

Dobânzi/Majorări 

de întârziere

Penalități 

de întârziere

Penalități 

de nedeclarare

Penalități Alte obligații accesorii

0 1 2 3 4 5 6

1.

2.

........

Total general

Alte mențiuni: .............................................................................................................................................................................

Obiecțiile debitorului: ...........................................................................

Debitor,
..................................

Avizat

Șeful serviciului/biroului/compartimentului,
......................................

Întocmit

......................................

*) Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și caracteristicilor

siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului fiscal central emitent al prezentului act.

**) Se menționează denumirea/numele și prenumele debitorului.

***) Se menționează numărul și data certificatului de atestare fiscală eliberat după punerea de acord a sumelor.
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ANEXA Nr. 4
la procedură

ANTET*)

Dosar fiscal nr. ...............

Nr. ......... din ..............

D E C I Z I E

de amânare la plată a obligațiilor de plată accesorii

Datele de identificare ale debitorului

Denumirea/Numele și prenumele .........................................

Adresa: ................................................................................

Codul de identificare fiscală .................................................

Datele de identificare ale împuternicitului

Denumirea/Numele și prenumele ........................................

Adresa: .................................................................................

Codul de identificare fiscală .................................................

În temeiul prevederilor art. XIII alin. (5) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 69/2020 pentru modificarea și

completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru instituirea unor măsuri fiscale și ale Ordinului ministrului

finanțelor publice nr. 2.100/2020 pentru aprobarea Procedurii de anulare a obligațiilor de plată accesorii,

luând în considerare motivele de fapt ..........................................................................,

având în vedere Notificarea nr. ........... din data de ............, înregistrată la organul fiscal cu nr. .......... din data de .................,

luând în considerare că sunt îndeplinite condițiile prevăzute de cap. II din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 69/2020

pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru instituirea unor măsuri fiscale,

se emite următoarea decizie:

Se acordă amânarea la plată a obligațiilor de plată accesorii aferente obligațiilor principale bugetare prevăzute la art. ......

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 69/2020 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

precum și pentru instituirea unor măsuri fiscale, în sumă totală de .......................lei, reprezentând:

— lei —

Nr. crt.

Denumirea obligației

bugetare

Dobânzi/Majorări de

întârziere

Penalități de

întârziere

Penalități de

nedeclarare

Penalități Alte obligații accesorii

0 1 2 3 4 5 6

1.

2.

........

Total general

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație, potrivit prevederilor art. 268 și 269 din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, în termenul prevăzut de art. 270 al aceluiași act normativ, sub

sancțiunea decăderii. Contestația se depune la organul fiscal emitent al deciziei.

Prezenta decizie produce efecte juridice față de dumneavoastră de la data comunicării acesteia potrivit art. 47 din Legea

nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Conducătorul unității fiscale,

Numele și prenumele ......................

Semnătura și ștampila unității ...........

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului

European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter

personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor)

*) Se va trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și

caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului fiscal central emitent

al prezentului act.
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ANEXA Nr. 5
la procedură

ANTET*)

Dosar fiscal nr. ...............

Nr. ......... din ..............

Î N Ș T I I N Ț A R E

de respingere a notificării

Datele de identificare ale debitorului

Denumirea/Numele și prenumele ........................................

Adresa .................................................................................

Codul de identificare fiscală .................................................

Datele de identificare ale împuternicitului

Denumirea/Numele și prenumele .........................................

Adresa .................................................................................

Codul de identificare fiscală .................................................

În temeiul prevederilor cap. II din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 69/2020 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru instituirea unor măsuri fiscale și ale Ordinului ministrului finanțelor publice

nr. 2.100/2020 pentru aprobarea Procedurii de anulare a obligațiilor de plată accesorii,

având în vedere Notificarea dumneavoastră nr. ............... din data de ..............., înregistrată la organul fiscal cu nr. ...............

din data de ..............................,

luând în considerare că nu sunt îndeplinite condițiile prevăzute de cap. II din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 69/2020 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru instituirea unor măsuri

fiscale,

se respinge notificarea privind intenția de a beneficia de anularea obligațiilor de plată accesorii.

Motivele de fapt pentru care se respinge notificarea depusă de dumneavoastră:

......................................................................................

Temeiul de drept:

......................................................................................

Mențiuni privind audierea debitorului:

......................................................................................

Conducătorul unității fiscale,
Numele și prenumele .......................

Semnătura și ștampila unității ..........

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului

European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter

personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor)

*) Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și

caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului fiscal central emitent

al prezentului act.

ANEXA Nr. 6
la procedură

ANTET*)

Dosar fiscal nr. ...............

Nr. ......... din ..............

D E C I Z I E

de modificare a deciziei de amânare la plată a obligațiilor de plată accesorii

Datele de identificare ale debitorului

Denumirea/Numele și prenumele ..........................................

Adresa ...................................................................................

Codul de identificare fiscală .................................................

Datele de identificare ale împuternicitului

Denumirea/Numele și prenumele ..........................................

Adresa ..................................................................................

Codul de identificare fiscală ..................................................

În temeiul prevederilor cap. II din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 69/2020 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru instituirea unor măsuri fiscale și ale Ordinului ministrului finanțelor publice

nr. 2.100/2020 pentru aprobarea Procedurii de anulare a obligațiilor de plată accesorii,

luând în considerare motivele de fapt ..........................................................................,
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vă comunicăm că Decizia de amânare la plată a obligațiilor accesorii nr. ...................din data de ..................... se modifică

după cum urmează:

Se acordă amânarea la plată a obligațiilor de plată accesorii, aferente obligațiilor bugetare principale prevăzute la art. ......

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 69/2020 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

precum și pentru instituirea unor măsuri fiscale, în sumă totală de .......................lei, reprezentând:

— lei —

Nr.

crt.

Denumirea obligației

bugetare

Dobânzi/Majorări 

de întârziere 

Penalități 

de întârziere

Penalități 

de nedeclarare

Penalități Alte obligații accesorii

0 1 2 3 4 5 6

1.

2.

........

Total general

Prezenta decizie înlocuiește Decizia nr. ................. .

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație, potrivit prevederilor art. 268 și 269 din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, în termenul prevăzut de art. 270 al aceluiași act normativ, sub

sancțiunea decăderii. Contestația se depune la organul fiscal emitent al deciziei.

Prezenta decizie produce efecte juridice față de dumneavoastră de la data comunicării acesteia potrivit art. 47 din Legea

nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Conducătorul unității fiscale,
Numele și prenumele ......................

Semnătura și ștampila unității ...........

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului

European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter

personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția

datelor)

*) Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și

caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului fiscal central emitent

al prezentului act.

ANEXA Nr. 7
la procedură

ANTET*)

Dosar fiscal nr. ...............

Nr. ......... din ..............

D E C I Z I E

de pierdere a valabilității amânării la plată a obligațiilor de plată accesorii

Datele de identificare ale debitorului

Denumirea/Numele și prenumele .........................................

Adresa ..................................................................................

Codul de identificare fiscală ...................................................

Datele de identificare ale împuternicitului

Denumirea/Numele și prenumele ...........................................

Adresa ..................................................................................

Codul de identificare fiscală ...................................................

În temeiul prevederilor cap. II din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 69/2020 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru instituirea unor măsuri fiscale și ale Ordinului ministrului finanțelor publice

nr. 2.100/2020 pentru aprobarea Procedurii de anulare a obligațiilor de plată accesorii,

vă comunicăm că amânarea la plată, aprobată prin Decizia de amânare la plată a obligațiilor de plată accesorii nr. ...................

din data de ....................., și-a pierdut valabilitatea, începând cu data de .............. .

Suma rămasă de plată din amânare este în cuantum de .................... lei.

Motivele de fapt pentru care s-a constatat pierderea valabilității amânării la plată a obligațiilor accesorii:

...............................................................................................................................................................................................

Temeiul de drept:

................................................................................................................................................................................................
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Consecințele pierderii valabilității amânării la plată a obligațiilor de plată accesorii:

..............................................................................................................................................................................................

Mențiuni privind audierea debitorului:

...............................................................................................................................................................................................

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație, potrivit prevederilor art. 268 și 269 din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, în termenul prevăzut de art. 270 al aceluiași act normativ, sub

sancțiunea decăderii. Contestația se depune la organul fiscal emitent al deciziei.

Prezenta decizie produce efecte juridice față de dumneavoastră de la data comunicării acesteia potrivit art. 47 din Legea

nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Conducătorul unității fiscale,
Numele și prenumele ......................

Semnătura și ștampila unității ...........

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului

European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter

personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor)

*) Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și

caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului fiscal central emitent

al prezentului act.

ANEXA Nr. 8
la procedură

C E R E R E  D E  A N U L A R E

a obligațiilor de plată accesorii, potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 69/2020 pentru modificarea 

și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru instituirea unor măsuri fiscale

A. Datele de identificare ale debitorului

Codul de identificare fiscală ...................................................................................................................................................

Denumirea/Numele și prenumele ..........................................................................................................................................

Domiciliul fiscal: județul/sectorul .................., localitatea ..........................., str. .................. nr. ....., bl. ....., sc. ....., ap. .....

Telefon ................................................, fax ......................................................., e-mail .....................................................,

Codul de identificare fiscală pentru sediile secundare

......................................................................................

......................................................................................

......................................................................................

Codul de înregistrare fiscală atribuit de organul fiscal/Codul unic de înregistrare atribuit potrivit legii speciale pentru

persoane fizice care desfășoară și activități economice în mod independent sau exercită profesii libere sub alte forme decât asocieri

......................................................................................

B. Datele de identificare ale împuternicitului/reprezentantului legal/reprezentantului fiscal

Denumirea/Numele și prenumele ................................

Adresa ............ .............................................................

Codul de identificare fiscală .........................................

C. Obiectul cererii*)

Anularea obligațiilor de plată accesorii (dobânzi, majorări de întârziere, penalități de întârziere, penalități de nedeclarare,

penalități, orice alte obligații de plată accesorii) conform prevederilor cap. II din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 69/2020

pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru instituirea unor măsuri fiscale:

Anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetare restante la data de 31 martie 2020 (art. IX din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 69/2020 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru instituirea

unor măsuri fiscale)

Anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetare declarate suplimentar de debitori prin declarație rectificativă prin care

se corectează obligațiile bugetare principale cu scadențe anterioare datei de 31 martie 2020 inclusiv (art. X din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 69/2020 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum și

pentru instituirea unor măsuri fiscale)

Anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale cu scadențe anterioare datei de 31 martie 2020 și stinse

până la această dată (art. XI din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 69/2020 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru instituirea unor măsuri fiscale)

Anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale cu scadențe anterioare datei de 31 martie 2020 individualizate

în decizii de impunere (art. XII din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 69/2020 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru instituirea unor măsuri fiscale)
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D. Renunțarea la efectele suspendării actului administrativ fiscal

Număr document suspendare

Dată document suspendare

Denumire obligație bugetară Suma (lei)

......................

......................

E. Anularea obligațiilor accesorii în cazul persoanelor pentru care s-a atras răspunderea potrivit legii

Datele de identificare ale debitorului principal

Codul de identificare fiscală

Denumirea/Numele și prenumele

Cuantumul obligațiilor bugetare pentru care a fost atrasă răspunderea (lei)

F. Obligațiile de plată reprezentând taxa pe valoarea adăugată cu scadențe anterioare datei de 31 martie 2020 și

care rezultă din înscrierea în rândurile de regularizări din decontul de TVA a taxei colectate/deductibile prin care se

corectează taxa pe valoarea adăugată cu scadențe anterioare datei de 31 martie 2020 inclusiv

Perioada fiscală

Scadența Suma aferentă (lei)

Luna An

..... .......

..... .......

Semnătura,

............................

*) Se poate bifa o singură căsuță sau oricâte dorește solicitantul.

ANEXA Nr. 9
la procedură

ANTET*)

Dosar fiscal nr. ...............

Nr. ......... din ..............

D E C I Z I E

de anulare a obligațiilor de plată accesorii

Datele de identificare ale debitorului

Denumirea/Numele și prenumele.........................................

Adresa ...................................................................................

Codul de identificare fiscală .................................................

Datele de identificare ale împuternicitului

Denumirea/Numele și prenumele ..........................................

Adresa ...................................................................................

Codul de identificare fiscală .................................................

În temeiul prevederilor art. XV din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 69/2020 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru instituirea unor măsuri fiscale și ale Ordinului ministrului finanțelor publice

nr. 2.100/2020 pentru aprobarea Procedurii de anulare a obligațiilor de plată accesorii,

având în vedere motivele de fapt .........................................................................................................................................,
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luând în considerare că sunt îndeplinite condițiile prevăzute de art. ..... din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 69/2020

pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru instituirea unor măsuri fiscale,

se emite următoarea decizie:

Se acordă anularea obligațiilor de plată accesorii aferente obligațiilor bugetare principale prevăzute la art. ...... din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 69/2020 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum

și pentru instituirea unor măsuri fiscale, în sumă totală de ....................... lei, reprezentând:

— lei —

Nr. crt.

Denumirea obligației

bugetare

Dobânzi/Majorări 

de întârziere 

Penalități 

de întârziere

Penalități 

de nedeclarare

Penalități Alte obligații accesorii 

0 1 2 3 4 5 6

1.

2.

........

Total general 

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație, potrivit prevederilor art. 268 și 269 din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, în termenul prevăzut de art. 270 al aceluiași act normativ, sub

sancțiunea decăderii. Contestația se depune la organul fiscal emitent al deciziei.

Prezenta decizie produce efecte juridice față de dumneavoastră de la data comunicării acesteia potrivit art. 47 din Legea

nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Conducătorul unității fiscale,
Numele și prenumele ......................

Semnătura și ștampila unității ...........

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului

European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter

personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția

datelor)

*) Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și

caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului fiscal central emitent

al prezentului act.

ANEXA Nr. 10
la procedură

ANTET*)

Dosar fiscal nr. ...............

Nr. ......... din ..............

D E C I Z I E

de respingere a cererii de anulare a obligațiilor de plată accesorii

Datele de identificare ale debitorului

Denumirea/Numele și prenumele.........................................

Adresa ...................................................................................

Codul de identificare fiscală .................................................

Datele de identificare ale împuternicitului

Denumirea/Numele și prenumele.........................................

Adresa ...................................................................................

Codul de identificare fiscală .................................................

În temeiul prevederilor cap. II din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 69/2020 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru instituirea unor măsuri fiscale și ale Ordinului ministrului finanțelor publice

nr. 2.100/2020 pentru aprobarea Procedurii de anulare a obligațiilor de plată accesorii,

având în vedere Cererea dumneavoastră nr. .............. din data de ............, înregistrată la organul fiscal cu nr. ..............

din data de ..........................,

luând în considerare că nu sunt îndeplinite condițiile prevăzute de cap. II din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 69/2020 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru instituirea unor măsuri

fiscale,

se respinge cererea de anulare a obligațiilor de plată accesorii.
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Motivele de fapt pentru care se respinge cererea de anulare a obligațiilor accesorii:

...............................................................................................................................................................................................

Temeiul de drept:

...............................................................................................................................................................................................

Mențiuni privind audierea debitorului:

...............................................................................................................................................................................................

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație, potrivit prevederilor art. 268 și 269 din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, în termenul prevăzut de art. 270 al aceluiași act normativ, sub

sancțiunea decăderii. Contestația se depune la organul fiscal emitent al deciziei

Prezenta decizie produce efecte juridice față de dumneavoastră de la data comunicării acesteia potrivit art. 47 din Legea

nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Conducătorul unității fiscale,
Numele și prenumele ......................

Semnătura și ștampila unității ...........

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului

European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter

personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția

datelor)

*) Se vot trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și

caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului fiscal central emitent

al prezentului act.

ANEXA Nr. 11
la procedură

ANTET*)

Dosar fiscal nr. ...............

Nr. ......... din ..............

D E C I Z I E

de modificare a deciziei de anulare a obligațiilor de plată accesorii

Datele de identificare ale debitorului

Denumirea/Numele și prenumele.........................................

Adresa ...................................................................................

Codul de identificare fiscală .................................................

Datele de identificare ale împuternicitului

Denumirea/Numele și prenumele.........................................

Adresa ...................................................................................

Codul de identificare fiscală ..................................................

În temeiul prevederilor cap. II din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 69/2020 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru instituirea unor măsuri fiscale și ale Ordinului ministrului finanțelor publice

nr. 2.100/2020 pentru aprobarea Procedurii de anulare a obligațiilor de plată accesorii,

având în vedere motivele de fapt ........................................................................................................................................

vă comunicăm că Decizia de anulare a obligațiilor de plată accesorii nr. ...................din data de ..................... se modifică

după cum urmează:

Se acordă anularea la plată a obligațiilor de plată accesorii aferente obligațiilor bugetare principale prevăzute la art. ......

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 69/2020 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

precum și pentru instituirea unor măsuri fiscale, în sumă totală de .......................lei, reprezentând:

— lei —

Nr. 

crt.

Denumirea obligației

bugetare

Dobânzi/Majorări 

de întârziere 

Penalități 

de întârziere

Penalități 

de nedeclarare

Penalități Alte obligații accesorii 

0 1 2 3 4 5 6

1.

2.

........

Total general 
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Prezenta decizie înlocuiește Decizia nr. ........................ .

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație, potrivit prevederilor art. 268 și 269 din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, în termenul prevăzut de art. 270 al aceluiași act normativ, sub

sancțiunea decăderii. Contestația se depune la organul fiscal emitent al deciziei.

Prezenta decizie produce efecte juridice față de dumneavoastră de la data comunicării acesteia potrivit art. 47 din Legea

nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Conducătorul unității fiscale,
Numele și prenumele ......................

Semnătura și ștampila unității ...........

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului

European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter

personal și privind libera circulației a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor)

*) Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și

caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului fiscal central emitent

al prezentului act.

ANEXA Nr. 12
la procedură

ANTET*)

Dosar fiscal nr. ...............

Nr. ......... din ..............

D E C I Z I E

de desființare a deciziei de anulare a obligațiilor de plată accesorii

Datele de identificare ale debitorului

Denumirea/Numele și prenumele.........................................

Adresa ...................................................................................

Codul de identificare fiscală .................................................

Datele de identificare ale împuternicitului

Denumirea/Numele și prenumele.........................................

Adresa ...................................................................................

Codul de identificare fiscală ..................................................

În temeiul prevederilor cap. II din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 69/2020 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru instituirea unor măsuri fiscale și ale Ordinului ministrului finanțelor publice

nr. 2.100/2020 pentru aprobarea Procedurii de anulare a obligațiilor de plată accesorii și având în vedere Cererea dumneavoastră

nr. ......... din data de ................, înregistrată la organul fiscal cu nr. .............. din data de .................,

vă comunicăm că anularea obligațiilor de plată accesorii, aprobată prin Decizia de anulare a obligațiilor de plată accesorii

nr. ................... din data de........................., se desființează pentru suma de ....................................... lei, reprezentând:

— lei —

Nr. 

crt.

Denumirea obligației

bugetare

Dobânzi/Majorări 

de întârziere 

Penalități 

de întârziere

Penalități 

de nedeclarare

Penalități Alte obligații accesorii 

0 1 2 3 4 5 6

1.

2.

........

Total general

Motivele de fapt .........................................................................................,

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație, potrivit prevederilor art. 268 și 269 din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, în termenul prevăzut de art. 270 al aceluiași act normativ, sub

sancțiunea decăderii. Contestația se depune la organul fiscal emitent al deciziei.

Prezenta decizie produce efecte juridice față de dumneavoastră de la data comunicării acesteia potrivit art. 47 din Legea

nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Conducătorul unității fiscale,
Numele și prenumele ......................

Semnătura și ștampila unității ...........

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului

European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter

personal și privind libera circulației a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor)

*) Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și

caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului fiscal central emitent

al prezentului act.
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MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

pentru modificarea și completarea unor ordine ale ministrului finanțelor publice 

în domeniul contabilității instituțiilor publice

În temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor

Publice, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

ANEXA Nr. 13
la procedură

ANTET*)

Dosar fiscal nr. ...............

Nr. ......... din ..............

D E C I Z I E

prin care se ia act de retragerea notificării și se desființează decizia de amânare la plată 

a obligațiilor de plată accesorii

Datele de identificare ale debitorului

Denumirea/Numele și prenumele.........................................

Adresa ...................................................................................

Codul de identificare fiscală .................................................

Datele de identificare ale împuternicitului

Denumirea/Numele și prenumele.........................................

Adresa ...................................................................................

Codul de identificare fiscală ..................................................

În temeiul prevederilor cap. II din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 69/2020 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru instituirea unor măsuri fiscale și ale Ordinului ministrului finanțelor publice

nr. 2.100/2020 pentru aprobarea Procedurii de anulare a obligațiilor de plată accesorii,

luând în considerare motivele de fapt ....................................................................................................................................,

având în vedere Notificarea dumneavoastră nr. ............... din data de ............... prin care v-ați manifestat intenția de a

beneficia de anularea obligațiilor de plată accesorii, înregistrată la organul fiscal cu nr. ............... din data de ..............., precum și

Cererea nr. ......... din data de .......... de retragere a notificării, înregistrată la organul fiscal cu nr. ............. din data de .........................,

vă comunicăm că am luat act de retragerea notificării menționate mai sus, astfel că Decizia de amânare la plată a obligațiilor

accesorii nr. .................... din data de ........................ se desființează și nu mai produce efecte, începând cu data de ................... .

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație, potrivit prevederilor art. 268 și 269 din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, în termenul prevăzut de art. 270 al aceluiași act normativ, sub

sancțiunea decăderii. Contestația se depune la organul fiscal emitent al deciziei.

Prezenta decizie produce efecte juridice față de dumneavoastră de la data comunicării acesteia potrivit art. 47 din Legea

nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Conducătorul unității fiscale,
Numele și prenumele .......................

Semnătura și ștampila unității ...........

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului

European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter

personal și privind libera circulației a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor)

*) Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și

caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului fiscal central emitent

al prezentului act.

Art. I. — Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 3.265/2019

privind reguli de elaborare de către instituțiile publice a situațiilor

financiare întocmite începând cu finele trimestrului III al anului

2019, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 832

din 14 octombrie 2019, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 2, alineatele (1

3

) și (1

4

) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(1

3

) Situațiile financiare trimestriale prevăzute la alin. (1) și

situațiile financiare anuale prevăzute la alin. (1

2

) se transmit în

format electronic la Ministerul Finanțelor Publice și unitățile

subordonate la termenele prevăzute de lege, în vederea

centralizării și verificării cu situațiile financiare realizate din

sistemul național de raportare — Forexebug.

(1

4

) Ordonatorii principali de credite din administrația centrală

transmit scanate prin poșta electronică la direcția de specialitate

cu atribuții în elaborarea situațiilor financiare agregate la nivelul

subsectoarelor administrației publice din Ministerul Finanțelor

Publice declarațiile scrise întocmite potrivit art. 30 din Legea

contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, pentru situațiile financiare anuale,

precum și raportul de analiză pe bază de bilanț care cuprinde

notele explicative la situațiile financiare trimestriale și anuale

centralizate la nivelul acestora. Direcțiile regionale ale finanțelor
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publice, respectiv administrațiile județene ale finanțelor publice

transmit scanate prin poșta electronică pe adresa direcției de

specialitate cu atribuții în elaborarea situațiilor financiare

agregate la nivelul subsectoarelor administrației publice din

cadrul Ministerului Finanțelor Publice rapoartele de analiză pe

bază de bilanț care cuprind notele explicative la situațiile

financiare trimestriale și anuale, centralizate pe ansamblul

județului, precum și precizări distincte privind declarațiile pe

propria răspundere întocmite de ordonatorii principali de credite

ai bugetelor locale. Informațiile din rapoartele de analiză pe bază

de bilanț trebuie să corespundă cu informațiile din situațiile

financiare trimestriale și anuale depuse pe suport hârtie și

transmise electronic”.

2. La articolul 2, după alineatul (1

4

) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

5

), cu următorul cuprins:

„(1

5

) Documentele prevăzute la alin. (1

4

) transmise la

Ministerul Finanțelor Publice și unitățile subordonate pot fi

semnate cu semnătură electronică calificată”.

3. La articolul 2, alineatele (2

2

) și (2

3

) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(2

2

) În situația în care raportările financiare lunare prevăzute

la alin. (1

1

) diferă de rapoartele similare realizate din sistemul

național de raportare — Forexebug, se consideră valabile

raportările financiare lunare transmise electronic. În cazul în

care diferențele sunt constatate la nivelul direcției de specialitate

din cadrul Ministerului Finanțelor Publice cu atribuții în

verificarea și elaborarea situațiilor financiare agregate, aceasta

sesizează Direcția generală de inspecție economico-financiară

din cadrul Ministerului Finanțelor Publice, iar pentru situația când

diferențele se constată la nivelul serviciului/biroului Sinteza și

asistența elaborării și execuției bugetelor locale din cadrul

activităților de trezorerie și contabilitate publică județene și a

municipiului București, acestea sesizează structurile teritoriale

de inspecție economico-financiară din cadrul Agenției Naționale

de Administrare Fiscală, pentru efectuarea de acțiuni de

inspecție și, după caz, constatarea contravențiilor și aplicarea

sancțiunilor prevăzute de Legea contabilității nr. 82/1991,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, și de

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 88/2013 privind

adoptarea unor măsuri fiscal-bugetare pentru îndeplinirea unor

angajamente convenite cu organismele internaționale, precum

și pentru modificarea și completarea unor acte normative,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 25/2014, cu modificările și

completările ulterioare.

(2

3

) Prevederile alin. (2

2

) se aplică și pentru situațiile

financiare trimestriale și anuale întocmite de instituțiile publice.”

4. La articolul 2, alineatul (3) se abrogă.

5. La articolul 4, alineatul (2) se abrogă.

Art. II. — La punctul 4.32 din anexa nr. 1 la Ordinul

ministrului finanțelor publice nr. 129/2019 pentru aprobarea

Normelor metodologice privind întocmirea și depunerea

situațiilor financiare ale instituțiilor publice la 31 decembrie 2018

și pentru modificarea altor norme metodologice în domeniul

contabilității instituțiilor publice, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 68 din 28 ianuarie 2019, cu modificările

ulterioare, după teza a cincea se introduce o nouă teză, cu

următorul cuprins:

„Creditele comerciale se reclasifică în împrumuturi

(Maastricht debt) conform metodologiei Uniunii Europene și în

cazul în care scadența inițială este pe termen mai mare de un

an, indiferent de natura bunurilor/serviciilor achiziționate”.

Art. III. — Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1.998/2019

pentru aprobarea Normelor metodologice privind întocmirea și

depunerea situațiilor financiare trimestriale și a unor raportări

financiare lunare ale instituțiilor publice în anul 2019, precum și

pentru modificarea și completarea altor norme metodologice în

domeniul contabilității publice, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 284 din 15 aprilie 2019, se modifică și

se completează după cum urmează:

1. La articolul II, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Soldurile inițiale se raportează astfel:

a) de către instituția la care acestea au fost raportate anterior

reorganizării, în vederea cuprinderii și raportării în situațiile

financiare centralizate până la finele anului, în situația în care

instituția s-a reorganizat prin schimbarea subordonării și a

codului de identificare fiscală;

b) de către instituția reorganizată și se cuprind în situațiile

financiare centralizate ale ordonatorului superior de credite în

situația în care instituția s-a reorganizat prin schimbarea

subordonării, dar fără schimbarea sectorului în care își

desfășoară activitatea și a codului de identificare fiscală.”

2. În anexă, la punctul 1.6.(1), după subpunctul B se

introduce un nou subpunct, subpunctul C, cu următorul

cuprins:

„C. Instituțiile publice, în funcție de sectorul bugetar de care

aparțin, întocmesc distinct pentru fiecare sursă de finanțare

următoarele raportări financiare lunare:

a) execuția veniturilor primite sub formă de subvenții,

transferuri, fonduri externe nerambursabile sau alte sume pentru

finanțarea măsurilor determinate de pandemia de COVID-19,

evidențiate pe codurile de venituri bugetare la care au fost

încasate sumele, în formularele:

— anexa nr. 5 «Contul de execuție a bugetului instituției

publice — Venituri»;

— anexa nr. 9 «Contul de execuție a bugetului instituțiilor

publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri

proprii (de subordonare locală) — Venituri»;

— anexa nr. 12 «Contul de execuție a bugetului local —

Venituri».

În formularele privind execuția veniturilor se completează

numai coloana 6 «Încasări realizate» cu sumele primite în

conturile de venituri bugetare, potrivit reglementărilor legale în

vigoare, pentru finanțarea măsurilor determinate de pandemia

de COVID-19;

b) execuția cheltuielilor efectuate pentru finanțarea măsurilor

determinate de pandemia de COVID-19, evidențiate pe coduri

de cheltuieli bugetare, în formularele:

— anexa nr. 6 «Contul de execuție a bugetului instituției

publice — Cheltuieli»;

— anexa nr. 7 «Contul de execuție a bugetului instituțiilor

publice — Cheltuieli»;

— anexa nr. 11 «Contul de execuție a bugetului instituțiilor

publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri

proprii (de subordonare locală) — Cheltuieli»;

— anexa nr. 13 «Contul de execuție a bugetului local —

Cheltuieli»;

— anexa nr. 7b «Contul de execuție a bugetului instituțiilor

publice — Cheltuieli».

În formularele privind execuția cheltuielilor se completează

numai coloana 7 «Plăți efectuate» cu plățile dispuse pentru

finanțarea măsurilor determinate de pandemia de COVID-19.

Detalierea pe clasificația economică se efectuează pe capitol,

titluri și articole de cheltuieli;

c) termenul de raportare a formularelor de la lit. a) și b) este

data de 15 a lunii următoare celei de raportare. Prin excepție,

pentru raportarea aferentă lunii iunie 2020, termenul este de

29 iulie 2020.”

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 13 iulie 2020.

Nr. 2.116.
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A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  D E

R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I  

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind obligația participanților la piața de gaze naturale de a oferta pe piețele centralizate 

Având în vedere prevederile art. 177 alin. (3

15

) și (3

17

) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu

modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 10 alin. (1) lit. a) și q) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2012, cu

modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Prezentul ordin stabilește modalitatea și condițiile

de aplicare a prevederilor art. 177 alin. (3

15

) și (3

17

) din Legea

energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu

modificările și completările ulterioare.

CAPITOLUL II

Obligația de ofertare în calitate de vânzător

Art. 2. — Cantitățile de gaze naturale aferente obligației de

ofertare prevăzute la art. 177 alin. (3

15

) din Legea nr. 123/2012,

cu modificările și completările ulterioare, se determină prin

aplicarea unei cote procentuale de 40% la cantitatea de gaze

naturale livrată în anul calendaristic respectiv, în calitate de

vânzător, conform următoarei formule:

unde:

QVi — cantitatea de gaze naturale pe care participantul la

piața de gaze naturale are obligația de a o oferta în anul i pe

piețele centralizate, în calitate de vânzător, în perioada 1 iulie

2020—31 decembrie 2022; 

Qctr.VLi — cantitatea de gaze naturale pentru care

participantul la piața de gaze naturale, în calitate de vânzător,

încheie contracte de vânzare-cumpărare pe piața angro,

începând cu data de 1 iulie 2020, cu excepția tranzacțiilor

realizate pe piețele centralizate, și pe care o livrează în anul i.

CAPITOLUL III

Obligația de ofertare în calitate de cumpărător

Art. 3. — Cantitățile de gaze naturale aferente obligației de

ofertare prevăzute la art. 177 alin. (3

17

) din Legea nr. 123/2012,

cu modificările și completările ulterioare, se determină prin

aplicarea unei cote procentuale de 40% la cantitatea de gaze

naturale contractată, în calitate de cumpărător, conform

următoarei formule:

i i, 

încheie contracte de vânzare-cumpărare pe piața angro,

începând cu data de 1 iulie 2020, cu excepția tranzacțiilor

realizate pe piețele centralizate, cu livrare în anul i.

CAPITOLUL IV

Condiții de ofertare

Art. 4. — (1) Procesul de ofertare a cantităților de gaze

naturale care fac obiectul prezentului ordin se desfășoară pe

platformele electronice administrate de operatorii piețelor

centralizate conform procedurilor elaborate de către aceștia.

(2) Operatorii prevăzuți la alin. (1) au obligația asigurării

cadrului procedural legal și a suportului logistic necesare

desfășurării sesiunilor de licitații în condiții concurențiale și în

mod transparent, public și nediscriminatoriu, în conformitate cu

prevederile Ordinului președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 105/2018 pentru

aprobarea Regulilor generale privind piețele centralizate de

gaze naturale, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Înscrierea, accesul, participarea, suspendarea sau

revocarea dreptului de participare la sesiunile de licitație sunt

permise în condițiile și cu respectarea regulamentelor de

organizare și administrare, precum și a procedurilor specifice,

elaborate și publicate de operatorii piețelor centralizate.

(4) Produsele luate în calcul pentru îndeplinirea obligației de

ofertare sunt cele din cadrul Listei centralizate a produselor

tranzacționabile în cadrul pieței produselor standardizate pe

termen scurt, al pieței produselor standardizate pe termen mediu

și lung, precum și al pieței produselor flexibile pe termen mediu

și lung, pentru fiecare titular al licenței de administrare a piețelor

centralizate, aprobate prin decizie a președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei în

conformitate cu prevederile Ordinului președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 105/2018,

cu modificările și completările ulterioare, care îndeplinesc

condițiile prevăzute la art. 6 alin. (2) și (3), după caz.

Art. 5. — (1) Condițiile minime obligatorii de ofertare și

tranzacționare a cantităților de gaze naturale care fac obiectul

prezentului ordin sunt:

a) mecanismele de corelare și tranzacționare a ordinelor de

vânzare/cumpărare sunt cele descrise în cadrul procedurilor de

tranzacționare elaborate și publicate de către operatorii piețelor

centralizate de gaze naturale; 

b) în cazul licitațiilor cu mecanism de tipul „dublu competitiv”,

de la momentul corelării cererii cu oferta, tranzacția se

realizează după trecerea unui interval de timp Δt = 2 minute,

i i,

unde:

QCi — cantitatea de gaze naturale pe care participantul la

piața de gaze naturale are obligația de a o oferta pe piețele

centralizate, în anul i, în calitate de cumpărător; 

Qctr.CLi — cantitatea de gaze naturale pentru care

participantul la piața de gaze naturale, în calitate de cumpărător,
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pentru a permite celorlalți participanți să transmită oferte

îmbunătățite;

c) ordinele necorelate pot fi modificate numai în sensul

îmbunătățirii acestora (modificarea ordinului în sensul reducerii

prețului în cazul ordinelor de vânzare, respectiv în sensul

creșterii prețului în cazul ordinelor de cumpărare);

d) contractul de vânzare-cumpărare gaze naturale care se

încheie ca urmare a unei tranzacții este, după caz, contractul

standard de vânzare-cumpărare al operatorului piețelor

centralizate, contractul standard EFET ce reflectă condițiile

specifice ale pieței gazelor naturale din România, contracte

preagreate de către părțile participante la tranzacție sau

contracte de vânzare-cumpărare propuse de către participantul

inițiator al ordinului de tranzacționare, corespunzător produsului

standardizat ofertat;

e) ofertele de vânzare/cumpărare gaze naturale care intră

sub incidența prezentului ordin se lansează la tranzacționare cu

specificațiile „Parțial/Total”;

f) ofertele sunt de tipul pereche simplă cantitate (MWh/zi) —

preț (lei/MWh), cu maximum două zecimale; cantitatea minimă

este de 1 MWh/zi;

g) titularului obligației de ofertare nu îi este permis să mențină

active, simultan, ordine de sens contrar pentru același produs;

h) pe piața centralizată de gaze naturale a produselor

standardizate pe termen mediu și lung, pe piața produselor

flexibile pe termen mediu și lung, titularii obligației de ofertare

trebuie să mențină active ofertele de vânzare/cumpărare

netranzacționate sau tranzacționate parțial, în mod neîntrerupt,

cel puțin 1 oră; operatorii piețelor centralizate răspund de

aplicarea măsurii.

(2) În înțelesul prezentului ordin sunt considerate produse

similare următoarele:

a) lunile aprilie, mai, iunie, iulie, august, septembrie,

trimestrul II, trimestrul III și sezonul cald;

b) lunile octombrie, noiembrie, decembrie, ianuarie,

februarie, martie, trimestrul I, trimestrul IV și sezonul rece;

c) semestrul calendaristic și anul calendaristic.

Art. 6. — (1) În vederea monitorizării gradului de realizare a

obligației de ofertare gaze naturale:

a) participanții la piața gazelor naturale au obligația să

transmită la Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul

Energiei (ANRE), până la data de 20 a lunii „L” pentru luna „L-1”,

informațiile prevăzute în anexa nr. 1, în format editabil Excel;

b) operatorii piețelor centralizate au obligația de a transmite

la ANRE, datele prevăzute în anexa nr. 2, după cum urmează:

(i) la sfârșitul fiecărei zile de tranzacționare, în format

electronic;

(ii) până cel târziu la data de 5 a lunii „L” pentru luna „L-1”,

în format electronic și letric.

(2) În cazul piețelor produselor standardizate pe termen

mediu și lung, precum și ale produselor flexibile pe termen

mediu și lung, ofertele inițiatoare luate în calcul pentru

îndeplinirea obligației de ofertare sunt cele ale căror prețuri se

situează în intervalul ±15% față de prețul mediu ponderat al

tuturor produselor similare din ziua de tranzacționare, calculat și

publicat la sfârșitul zilei de tranzacționare de către operatorii

piețelor centralizate de gaze naturale.

(3) În cazul piețelor produselor standardizate pe termen

scurt, ofertele inițiatoare luate în calcul pentru îndeplinirea

obligației de ofertare sunt cele ale căror prețuri se situează în

intervalul ±15% față de prețul mediu ponderat din ziua de

tranzacționare, calculat și publicat la sfârșitul zilei de

tranzacționare de către operatorii piețelor centralizate de gaze

naturale. 

(4) Operatorii piețelor centralizate includ în rapoartele

prevăzute la alin. (1) doar ofertele inițiatoare care îndeplinesc

prevederile alin. (2) și (3).

(5) În situația în care operatorii piețelor centralizate constată

încheierea unor tranzacții suspecte (la prețuri neobișnuit de

mari, neobișnuit de mici) sau orice alte situații atipice, aceștia

au obligația să raporteze la ANRE aceste situații, în termen de

24 de ore, iar ANRE analizează informațiile și decide modul de

soluționare. 

(6) Pentru verificarea datelor raportate în conformitate cu

dispozițiile alin. (1)—(5), ANRE poate solicita informații

suplimentare și/sau documente justificative, care vor fi furnizate

la termenele indicate de autoritate.

(7) Încheierea contractelor de vânzare-cumpărare după

tranzacționare este obligatorie pentru părți, în condițiile

prevăzute în procedurile specifice ale operatorilor piețelor

centralizate.

Art. 7. — Operatorii piețelor centralizate au obligația de a

publica zilnic, în mod distinct, toate tranzacțiile pentru produsele

care fac obiectul prezentului ordin, realizate pe platformele

electronice pe care le administrează. Aceștia vor publica

informații privind cantitățile aferente fiecărei tranzacții și prețurile

acestora.

CAPITOLUL V

Dispoziții finale

Art. 8. — Prezentul ordin se completează cu prevederile

Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 105/2018 pentru aprobarea Regulilor

generale privind piețele centralizate de gaze naturale, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 9. — Participanții la piața de gaze naturale și operatorii

licențiați ai piețelor centralizate de gaze naturale duc la

îndeplinire prevederile prezentului ordin, iar compartimentele de

resort din cadrul Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei urmăresc respectarea acestora.

Art. 10. — Nerespectarea prevederilor prezentului ordin de

către operatorii economici prevăzuți la art. 1 este sancționată în

condițiile Legii energiei electrice și a gazelor naturale

nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 11. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 12. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 17 iulie 2020.

Nr. 144.
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ANEXA Nr. 1

R A P O R T  L U N A R  O B L I G A Ț I E  D E  O F E R T A R E  

V Â N Z A R E

Perioada de livrare ...................................

Nr. 

crt.

Contract/

Act adițional*

Tip contract 

Cantitate

contractată

(MWh)

Cantitate livrată

(MWh)

Cantitate

ofertată

(MWh)

Preț ofertat

(lei/MWh)

Cantitate

tranzacționată

(MWh)

Preț tranzacție

(lei/MWh)

1

�

n

TOTAL

*Se specifică numărul și data încheierii documentului (ziua, luna și anul). 

R A P O R T  L U N A R  O B L I G A Ț I E  D E  O F E R T A R E  

C U M P Ă R A R E

Perioada de livrare ...................................

Nr. crt.

Contract/

Act adițional*

Tip contract 

Cantitate

contractată

(MWh)

Cantitate livrată

(MWh)

Cantitate

ofertată

(MWh)

Preț ofertat

(lei/MWh)

Cantitate

tranzacționată

(MWh)

Preț tranzacție

(lei/MWh)

1

�

n

TOTAL

*Se specifică numărul și data încheierii documentului (ziua, luna și anul).

ANEXA Nr. 2

R A P O R T  O B L I G A Ț I E  D E  O F E R T A R E  

V Â N Z A R E

Perioada de livrare ...................................

Dată sesiune licitație

Denumire produs

standard ofertat 

Denumire titular

obligație de ofertare

Cantitate ofertată

(MWh)

Preț ofertat

(lei/MWh)

Cantitate

tranzacționată

(MWh)

Preț tranzacție

(lei/MWh)

TOTAL/

PRODUS

R A P O R T  O B L I G A Ț I E  D E  O F E R T A R E

C U M P Ă R A R E

Perioada de livrare ...................................

Dată sesiune 

licitație

Denumire produs

standard ofertat 

Denumire titular

obligație de ofertare

Cantitate ofertată

(MWh)

Preț ofertat

(lei/MWh)

Cantitate

tranzacționată

(MWh)

Preț tranzacție

(lei/MWh)

TOTAL/

PRODUS
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A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.
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